

## KASDIENA...

Trys Metai Ir Farley Pogromas Anglijos Darbo Partijoj

Birželio 14 d. sutėjo metai, kaip vokiečiai įmaršavo Paryžium.

Liaudis norėjo ginti Paryžių, bet generolai kitaip tarė. Ilya Erenburg, kuris buvo tuomet Paryžiu, rašo: "Naciai įmaršavo Paryžium, kaip tikri degeneratai, žudikai. Mokyklas jie paverė arklydėm, muziejus salūnais. Jie sunaikino Laisvės Slovytą..."

Bet paryžiečiai kovoję ir keršijo. Jei ne šiais tai sekančiais metais naciai voliošis po francūzų kojomis.

Jau ir Roosevelto oponentas Jim Farley pasiskė, kad su Sovietų Rusija reikia sandarauti ir dabar ir po karo. Anot jo, tai būtiniausias reikalas. Ir jis jau negali nesiskaityti su plačiųjų minčių spaudimu.

Raudonarmiečiai labai myli skaityt Amerikos rašytojų apykas. Populiariausias jų tarpe Mark Twainas.

Jo raštai Sovietų šaly pasiekė 2 milijonus kopijų. Po Mark Twaino seka Jack London ir T. Dreiser.

Lėitenantas H. Rosenso, sugrįžęs iš Anglijos pasakė: "Mes buvom nusistatę prieš Britus. Mes tikėjom pasakoti, kad Britanija kovos iki paskutinio amerikiečio. Dabar mes daugiau žinom. Teisybė ta, kad Britanija kovoją nuosirdžiai."

Bombarduojant Pantelleriją, labai gerai pasižymėjo ir negrai lakūnai. Karo vadovybė atiduoda jiems didelį kreditą.

O tu tarpu Ameriko, Texase, įvyko negrų pogromas, biarus gavalniskas pogromas. Kada tam chuliganizmui bus galas?

Vis-tik 712,000 balsų buvo paduota Anglijos Darbo Partijos suvažiavime, kad komunistų partija būtų priimta įn lygiomis teisėmis.

Dėl pradžios tai visai nebloga. Jei ne tulų vadų machinacijos, pasekmės būtų buvę dar geresnės.

Lietuviai gerai padarys, paremdami saviraštį "Worker" ir "Daily Worker." Tų laikraščių paramai reikia sukelti \$120,000.

Tuos laikraščius remia darbo unijos ir tokie kongresmanai kaip Sabath.

Mussolinis turi savo laivyną. Per visą šį karą jo admiralai pasirodė herois. Jie tupejo saugiosse vietose net tuomet, kada dar buvo šokių-tokių sanų laimėti.

Vargiai tie karo laivai bus koks faktorius ganiantes nuo invazijos.

Vakar iš Alžyro pranešė, kad pagaliau Francūzų Nacionaliam Komitete įvyko tikra taika. Ligi šiol buvo paliaubos, o ne tikra taika.

Taika ir veiksmas bus tuo labiau efektyvūs, juo greičiau bus pasiilnuosuta nuo Vichy balasto.

# 5,000 ORLAIV. INVAZIJAI ITALIJON

## JAPONAI PRALAIMĖJO DIDELĮ MŪŠĮ ORE ANT GUADALCANALO

### AMERIKONAI NUMUŠĖ 77 JAPONŲ ORLAIV.

#### Virš Guadalcanalo Įvyko Didžiausias Aviacijos Mūšis Pacifiko Fronte; Japonai Smarkiai Sumušti

WASHINGTONAS, birž. 17.—Laiyvams skelbia, jog seredoj virš Guadalcanalo salos įvyko didžiausias aviacijos mūšis visų iki šiol buvusių Pacifiko fronte. Amerikos lakūnai numušė 32 Japonijos bombanešius ir 45 kautynių orlaivus; savų neteko tik 6.

Manoma, kad iš 6 dingusių Amerikos orlaivų kai kurie gal dar sugrįs, arba bent lakūnai išsigelbės.

Japonai taigi nustojo 13 orlaivų prieš Amerikos vieną šiamė mūšyje, ir tai bus didžiausia proporcija Japonijos nustočių visų iki šiol buvusių aviacijos mūšij Pacifike.

Kodėl japonai čionai pravedė atakas, neaišku. Tikimasi,

jog japonai skaito Guadalcanal salą svarbia strateginiui ateities mūšiams. Taipgi manoma, kad japonai bandė susikirsti didelėmė mūšyje parodymui savo viršenybės. Jei jie to norėjo, tai skaudžiai nusivils, nes pasirodė kaip tik priešingai.

Aviacijos mūšiai taipgi įvykė ir Solomono salose, bet mažesni.

### Jugoslavai Sudarys Naują Vyriausybę

LONDONAS, birž. 17.—Jugoslavijos premieras Slobodan Jovanović reznogavo. Karalius Petras paskirsias kitą premiera ir bus sudaryta naują vyriausybė.

Jugoslavijos vyriasybėj senai eina nesutikimai. Vieni jų palaiko gen. Michailovičių, taipgi laikosi anti-sovietinės politikos, kiti tam priešingi.

Kokia bus nauja vyriausybė kol kas neaišku.

### Kinai Atėmė Dar Vieną Miestą Pietinėj Pusėj Yangtze

CHUNGKINGAS, birž. 17.—Kinų armija tebestumia japonus atgal iš derlingosios arities Yangtze upės slėny. Kinų dariniai sako, atimta iš japonų miestas Towhuti, 18 mylių nuo Shasi. Kinai taipgi pastekė Ochwihow priemiestis.

Laimėjimai šio srity kinams svarbūs, nes ji yra "grūdų aruodai."

### Naciai Reikalauja Turkiją Atšaukti Konsulą

LONDONAS, birž. 17.—Alžyro radijas skelbia, jog Vokietijos valdžia pareikalavo Turkijos valdžią atšaukti konsulą iš Mytelinė salos, Aigejos jūroj. Kiek pirmiau pareikalauta atšaukti Turkijos konsulas iš Salonikų, Graikijos.

Manoma, naciai supykę už Turkijos premiero prakalbą, prielankią SSSR ir Amerikai ir Anglijai.

### Mussolinis Vėlei Pavarė Fašistų Vadus

LONDONAS, birž. 17.—Rymo radijas skelbia, jog Mussolinis pavarė iš vietų 6 fašistų lyderius "apvalymui fašistų partijos" nuo "silpnadvasių." Jau kelintu kartu daromas "apvalymas."

### SOVIETŲ KARIUOMENĖ SUMUŠĖ VOKIEČIUS ORIOLO FRONTE

#### SSSR Aviacija Vėl Bombardavo Geležkelio Svarbius Punctus; Smogė Priešą Prie Smolensko

MASKVA, birž. 17.—SSSR kariuomenė atlaikė savo pozicijas, naujai užimtas vakarinėj pusėj svarbiuos upės, į šiaurę nuo Oriolo, atmušė 8 nacių kontr-atakas, padarydama jiems didelių nuostolių.

Vokiečiai atakavo didelėmė jėgom, net ir "stuka" bombanešiais ir tankom, stengiamiesi atgauti 4 miestukus, kurie neseniai pateko Sovietams.

Dideli būriai Sovietų kautynių orlaivų, taipgi anti-orlaivinės kamuolės sutiko vokiečių aviaciją ir smogė didelė jėga.

Mūšis ėjo netoli Menskio. Vokiečiai norėjo neteisti Sovietų kariuomenėi užėiti iš šono Oriolui, kuris yra toliausia nacių laikoma pozicija į rytus.

Apie 80 mylių į šiaurvakarius nuo Oriolo taipgi įvyko mūšij. Apie 1,000 vokiečių buvo išmūšę Sovietų kariuomenė iš jos pozicijų prie Zizdra, bet ji kontr-atakavo ir atsiėmė pozicijas.

Sovietų bombanešiai vėlei atakavo priešą užfrontėj geležkelio ir kitus koncentracijos punktus.

Bombarduota Brijansko-Smolensko-Oriolo kelias, taipgi kryžkeliai Roselavio, Uečė ir Novozibkovo.

LONDONAS, birž. 17.—Smolensko srityje įvyko susirėmimų tarp SSSR ir vokiečių skautų, o tai rodo, kad ir ten prasideda mūšiai. Sovietų skautai prasi-mušė per vokiečių linijas čionai.

Toliau į pietus Sovietų kariuomenė gerokai įkirtus į priešo pozicijas.

Partizanai užfrontėj smogė geležkelius ir vieškelius, sudauždami priešo trokų.

### BUS DAUGIAU KAVOS

WASHINGTONAS. — Nuo liepos 1 d. būsių padidinta kavos "rations" ir norintieji galės gauti ir po du puodukus ant sykio, nors geriau būtų po du puodeliū negėrėti.

### Amerikos Bombanešiai Atakavo Solomono Salas

WASHINGTONAS, birž. 17.—Amerikos sunkieji ir vėgūriniai bombanešiai per penkias naktis atakavo japonų pozicijas centralinėj ir šiaurinėj srityse Solomono salų.

Bombarduota Kahili, Shorland ir Vila japonų bazės.

### ANGLIJOS AVIACIJA DAUŽĖ VOKIEČIŲ INDUSTRIJINĮ CENTRĄ RHEINLANDE

#### AMERIKIEČIAI SUDAUŽĖ APIE 150 VOKIEČIŲ ORLAIVŲ LAIKE ATAKOS ANT LAIVYNO BAZIŲ

LONDONAS, birž. 17.—Didelė 4-motorniai Anglijos bombanešiai dideliais pulkais atakavo Kolnagą, Rheinlando svarbiū industrinį centrą ir trečią Vokietijos didžiausią miestą.

Jau 116 kartų šis miestas bombarduotas iš oro. Jis yra pats svarbiausias karo reikmenų gamybos centras.

Iš atakos negrėjo 14 bombanešių.

Jau pirmnesnės atakose daugiau 600 akro žemės plotus mieste nuteruotas, likę tik griuvėsiai. 1942 metais vienoj atakoj dalyvavo net 1,000 orlaivų.

Anglijos mažesni orlaivai atakavo šiaurinę Francūziją ir sudaužė 6 priešo orlaivus, taipgi neteko vieno savo kautynių orlaivio.

Atakuota Olandija ir Belgija. Sudaužta geležkelio svarbiūs punktai. Vienam lokomotyvui smūgtas bevažiujant.

WASHINGTONAS, birž. 17.—Karo Sekretorius Stimson skelbia, jog Amerikos aviacija bombarduojant submarinų ir laivyno bazes Cuxhaven ir Wilhelmshavene sudaužta apie

### ALIJANTAI PARUOŠĖ 1,000,000 ARMIJOS

#### Italijoj Šiaučia Riaušės; Žmonės Reikalauja Taikos; 3 Ašies Laivai Nuskandinti Aigejos Jūroj

BERN. — Radijas čionai skelbia, jog pietinėj Italijoj kyla didelės demonstracijos už taiką ir įvykė susirėmimų su policija ir fašistais.

LONDONAS, birž. 17.—Rymo radijas skelbia, jog Aliantų invazijos baržos dideliu skaičium plaukia iš Afrikos link Pantelleria salos, tik 60 mylių nuo Sicilijos.

ALŽYRO radijos skelbia laukiamą Italijos bile dieną pareikalaujant atskiros taikos. Popiežius sutikęs dideles ovacijas kai pamėnėms taiką, pereitę sekmdienį.

Aliantai turi paruošę 5,000 orlaivų atakuoti Siciliją ir Italiją pradėdant invaziją. Taipgi tikstančiai išrikuota tam tiks-lui.

### Balkanų Šalys Nori Apsikratymo Nuo Ašies

Judėjimas Prieš Ašį Labiau Pilnata, Darosi Grieštnis

Apie 1,000,000 Aliantų armijos rtyptietiniame Vidurinėmė jūros kampe laukia įsakymo pradėti invaziją Europom.

Aliantų konvojai traukia į rytus nuo Gibraltarą irgi ryšium su invazija.

Italų radijas sako, kad daugiau pusių Aliantų laivyno esą šion sritiū sutraukta.

CAIRO, birž. 17.—Ašies palaikytojai Vengrijoj, Bulgarijoj ir Rumunijoj turi grumtis su vis didesne opozicija. Slaptas judėjimas prieš Ašį didėja.

Aliantų konvojai traukia į rytus nuo Gibraltarą irgi ryšium su invazija.

Bulgarijoj ypač auge sentimentas santikiū su Sovietais. Vengrijos žmonės priešingi siūsti daugiau armijos Sovietų Frontan. Tas pats ir Rumunijoje.

Aliantų pranešimai iš šiaurinės Afrikos sako, kad Aigejos jūroj, prie Graikijos, Aliantų orlaivai nuskandino tris Ašies laivus vienoj priepilaukoj.

Rumunijos valdžia jau padarius žygius prašymui taikos. Jos diplomatai kreipėsi prie angų diplomatų Turkijoj.

Aliantų pranešimai iš šiaurinės Afrikos sako, kad Aigejos jūroj, prie Graikijos, Aliantų orlaivai nuskandino tris Ašies laivus vienoj priepilaukoj.

### SSSR Su Vokietija Taika Yra Nacių Propaganda

LONDONAS, birž. 17.—SSSR ambasadorė Švedijai, Aleksandra Kollantai, pareiškė švedų laikraščiui Dagens Nyheter, jog pronačinio švedų laikraščio Allehanda gandai, kad tarp Sovietų ir Vokietijos atostovų eina pasitarimai, yra nacių propaganda.

Aliantų pranešimai iš šiaurinės Afrikos sako, kad Aigejos jūroj, prie Graikijos, Aliantų orlaivai nuskandino tris Ašies laivus vienoj priepilaukoj.

Taikos derybos atskirai su Vokietija neįmanoma, sako Kollantai.

Aliantų pranešimai iš šiaurinės Afrikos sako, kad Aigejos jūroj, prie Graikijos, Aliantų orlaivai nuskandino tris Ašies laivus vienoj priepilaukoj.

### Norvegai Karininkai Bėga per Rubežį Švedijon

STOCKHOLMAS, birž. 17.—Daug Norvegijos karininkų perbėga rubežij Švedijon. Kai kurie netgi su šeimomis, sako pranešimas iš Oslo.

### Murray Ragina Prezidentą Vetuoti Connally Bilij

WASHINGTONAS, birž. 17.—CIO prezidentas Philip Murray apeliavo į prezidentą Rooseveltą vetuoti Connally-Smith bilij, kuris žalinas darbo umijos. Bilius draudžia streikus skelbti ir nusako skaudžią bausmę už tai. Dabar Unijos pasakė laike karo streikų neskelbti, dėlto draudimas nereikalingas. Tas bilius yra taikomas umijoms ardyti, sako darbo umijų vadai.

### Washingtonas, birž. 17. — Elmer Davis, OWI direktorius, griežtai smerkia serbų laikraštį "American Srbrban," leidžiamą Pittsburghe.

### ISGELBĖJO 15 DIENŲ PLUDURIAVIUSIUS JČROJ

PORTLAND, Ore.—Armijos didelis bombanešis išgelbėjo 25 jūrininkus, kurie mažoj valtyj išbuvo 15 dienų ant jūros. Jų laivai turėdus ant jūros ir nuskandintas.

### Turkija Nutraukė Ryšius su Vichy Valdžia

LONDONAS, birž. 17.—Alžyro radijas praneša, jog Turkija nutraukia ryšius su Vichy valdžia. Turkija atšaukė savo ambasadorių iš Vichy. (Turkai tų žinių nepatvirtina.)

Eina gandai, kad Turkija ruošiasi stoti karan prieš Ašį. Turkija būtų labai geras punktas. Invazijai į Balkanus, taipgi per Dardanėlius yra trumpesnis kelias gabenimui karo reikmenų Sovietams.

**"VILNIS"**  
(THE SURGE)

**LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY**  
Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application  
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.  
PHONE, VICTORY 7225-7226  
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the A-4 of March 3, 1979.

**Gandai ir Teisybė**

Turkija stosianti karan Jungtinių Tautų pusėje. Turkija nutraukė diplomatinis ryšius su Vichy valdžia. Rumunija norinti taikos ir per tul neutralij diplomatą derasi su Aliantais. Bulgarijų diena iš dienos stiprėja sąjūdis prieš fašistinę Ašį. Pietų Italijoj prasidėjo demonstracijos už taiką. Naciai reikalauja, kad Vichy valdžia paskelbtų karą Sovietų Sąjungai.

Tai vakar dienos gandai ir žinios. Rašant šiuos žodžius, dar tikrai nežinoma ar Turkija nutraukė diplomatinis ryšius su Lavaliu ir Petaimu. Jei nutraukė, tai dar vienas įrodymas, jog Turkija pasirinko kelią. Uždarymas rubežiaus tarpe Turkijos ir Sirijos turi labai aiškia prasmę. Artimuose Rytuose bręsta stambūs įvykiai ir Turkija gyvybiniai suinteresuota, kad ji nepasiliktu be balso taikos konferencijoje.

Karas prieš Sovietų Sąjungą padarė Rumuniją bekrauję, anemišką. Opozicija prieš Antonescu režimą stiprėja diena iš dienos. Ne veltui nacių ambasadorius Buchareste isteriškai gargaliuoja prieš "antivokietiškus politikus, prieš veltėdžius ir žydus." Matyt, kad atmosfera Rumunijoj labai įkaitinta. Po pergalės Afrikoje ir bile momentaliau laukiant invazijos Italijon, rumunai įsitikino, kad laikas ditoruoti su Hitleriu, nes toliaus bus dar blogiau.

Panašiai yra ir su Vengrija ir su Slovakija.

Kad Turkija aktyviai dėsias prie Jungtinių Tautų dabar beveik netenka abejoti. Turka labai gerai žino kurion pusėn pūčia vėjas. Jie yra realistai.

Italai nori taikos, bet tai nereiškia, kad Mussolinis rengiasi kapituliuoti. Sakoma, kad Italijai ginti jįsai turis apie 2,000,000 vyrų. Hitleris, žinoma, nepamiršo savo partnerį. Be to, nereikia užmiršti, kad Italijoj siaučia Gestapo.

Bet Mussolinui nėra vilties išsigelbēt nuo praūties. Tā, išrodo, supranta ir popiezius Pius XII. Nebe reikalo pastarojoj savo kalboj jis taip daug kalbėjo apie taiką.

Saryšy su tuo visu negalima pražūrėti fakto, kad rezignavo tremtinės jugoslav valdžios premieras Slobodan Jovanovič. Jei invazija eis ir Balkanų kryptim, Jugoslavijos rolė tuo bus svarbesnė. Jei Jovanovičiaus rezignavimas reiškia sustiprinimą jugoslavų nacionallo fronto, tuo reikšmingesnė ta žinia.

**Už Ką Ginčas?**

Francūzų Nacionaliam Komitete dar vis nėra pilno susitarimo. Kaip-kas Anglijoje ir Amerikoje kaltina generolą de Gaulle, kad jis nesukalbamas, perdaug užsispyręs.

Dalykai, betgi, ne tame koks gen. de Gaulle temperamentas. Klausimas eina apie tai, kaip apvalyti francūzų valdžią ir armiją nuo asmenų, susikompromitavusių bendradarbiavimu su Vichy, reiškia su Hitleriu.

De Gaulle priešinas tam, kad francūzų armijos vadovybėje pasilikty asmenys, kurie vienokiu ar kitokiu būdu atsakomingi už Francūzijos kapituliaciją 1940 metais. Jis priešingas, kad francūzų armijai vadovautų generolai, kurie nenori ar nepajėgia suprast, kad francūzų armija negali būt tokia, kokia ji buvo 1939 metais.

Štai už ką eina tas ginčas tarpe de Gaulle ir Giraud.

Be to, civilinė administracija šiaurinė Afrikoj toli gražu neapvalyta nuo kenkėjų ir profašistų. De Gaulle ir jo šalininkai nori išmėžti visą prašvinkusį mėšlą, o gen. Giraud lukuriuoja, daro kompromisus.

Asmeniškai prieš Giraud gen. de Gaulle gai ir nieko neturi, bent viešai jis nepasakė prieš Giraud.

Nėra abejonės, kad milžiniška francūzų didžiūma kaip Afrikoje, taip ir pacioje Francūzijoje pasitikli de Gaulle, kuris įrodė, kad jo valia kovoti su priešu nepalaužiamą.

**Subsidijos**

Klausimas kaip sulaukty kainų kilimą yra vyraujantis mūsų gyvenimo klausimas. Tuo, nors neužtenkamai rūpinasi kainų administracija. Kongreso reakcininkai veda įžulį kampaniją, kad panaikinti kainų kontrolę. Kas jiems galvoj, kad tuomet plačiai būtų atidaryti vartai infliacijai!

Kad sumažinus kainas, prezidentas ir kainų administratorius siulo skirti subsidijas maisto gamintojams. Manoma, kad jeigu subsidijomis bus išmokėta kokie du bilionai dolerių iš valdžios izdo, tuomet produktų pirkėjams tuoj pasidaryty lengviau. Maisto produktai bent kiek atpigty. Maisto gamintojai dėl to nenuketentų, nes jiems atlygintų pati valstybė, kuriai du bilionai dolerių nėra jau taip dideli pinigai.

Anglijos valdžia senai moka subsidijas gamintojams ir tas daug prisidėjo prie kainų stabilizacijos.

Kodėl Amerikai netikty tas, kas tinka Anglijai.

Senatorius Taftas ir kiti to plauko politikieriai begėdiškai prapliupo prieš subsidijas. Sako, kad tuomet bus badas ir anarchija.

Tikrenybės tai jie patys nori anarchijos, nes prie jos veda kainų kilimas, o kainų kilimas išaukia reikalavimą kelti algas. Jei galvotukėliais prasidės lektyniavimas tarpe kylančių kainų ir kylančių algų, kur tuomet atsidsrūs mūsų šalis?

Prezidentas visu rimtumu pastatė klausimą Kongreso ponams, ką jie patys siulo, jeigu atmeta valdžios subsidijas?

Jokio plano numuštį kainas ir sulaukty infliaciją jie neturi. Jie tik draskosi ir aušina burnas.

Prezidentas, išrodo, stipriai laikysis savo nusistatymo. Taip ir turi būti.

**Bostone**

Massachusetts gubernatorius išleido proklamaciją, kviesdamas tos valstijos žmones pagerbti Sovietų Sąjungą, kuri jau du metai didvyriškai kovoja prieš Vokietiją ir jos satelitus. Gubernatoriaus atsišaukimas surašytas labai jautriai.

Na, o Bostono miesto taryba, negalėdama paskelbt karą Sovietų Sąjungai, paskelbė karą filmui "Mission to Moscow." Taryba kreipėsi į Bostono mērą, kad jis uždraustų demonstruoti tą išgarsėjusią filmą Bostono mieste!

Mūsų skaitytojai jau žino "Mission to Moscow" turinį. Ta filma, parenta ambasadoriaus Davies'o knyga, gražiai atvaizduoja jo pergyvenimus Sovietų Sąjungoje. Sovietų Sąjunga, jos žmonės ir vadai, atvaizduojama tikroji, o ne falsyvoj šviesoj.

Bet ot susiranda besarmacių, kurie idiotiškai barška apie "komunistų propagandą" ir reikalauja sukonsfiskuoti tą istorinę filmą!

Bostono miesto taryba pastatė save prie gėdos stulpo.

Filma "Mission to Moscow" bus demontuojama Bostone. To reikalauja Bostono visuomenė, to reikalauja darbo unijos. Filmos gamintojai Warner Brothers neišsigando grāsinimū.

**Margame Sviete**

**Tai Kaip Čia Dabar?**

Šiomis dienomis Ryme mirė 63 metų amžiaus katalikų kunigas vardu Jurgis. Tai nebuvo paprastas Jurgis, nors ir kunigas; jis turėjo aukšto rango titulą katalikų bažnyčioj, tulą laiką buvo vedęs... Štai trumpa to Jurgio istorija:

Jis paeina iš karališkos giminės,—buvo anūkas paskutinio Austrijos-Vengrijos imperijos karaliaus Franz Joseph. Vas. 10, 1912, apsiėdė su Austrijos kunigaikštyte Isabella. Ji betgi neužilgo jį pametė ir pareikalavo persikry. Kadangi katalikų bažnyčia, kaip visiems žinoma, nepripažysta persikry, tai buvo kreiptasi tuo reikalui net pas patį popiežių. Na, o kadangi abudu buvo įtakingi Europos karalių sferose, Vatikanas jų persikras legalizavo specialiu ediktu balandžio 4, 1913.

1919 metais tas Jurgis, jau publiškai visur tituluojamas princu, įstojo į Jezuity ordono vienuolyną Innsbruke, o rugėjo 20, 1920 (gana greit, ar ne?), jis jau buvo ceremonaliai įšventintas į kunigus.

Tai bene pirmas mūsų dienos atsitikimas, kad buvęs tulą laiką vedęs vyras tapo katalikų bažnyčios kunigu. Mus, kurie gimėme ir užaugome Lietuvoje, kitaip mokino... Visiems buvo žinoma toji griežta katalikų dogma, kad netekęs "nekaltybės" vyras jokiu būdu negali tapti kunigu... bet, matote, tas Jurgis nebuvo paprastas griešninkas. Paskutiniaisiais keliais metais jis buvo žinomas oficialiu titulu: Bavarijos princas kunigas Jurgis.

**Sovietų šalyje.**

Sovietų Sąjunga šiame kare paklojo daugiau piliečių gyvybių—civilijų ir karievių—kovoį prieš fašizmą, negu bile kuri kita šalis dviejų metų periode.

Jokioj kitoj šalyj liaudis neparodė šiame kare tiek daug pasiaukavimo, pasiryžimo ir karzygiškumo.

Jokioj kitoj šalyj visam sviete neparodyta tokios

plieninės disciplinos ir vinybės kovoį už demokratiją...

Tai negirdėtas žmonijos istorijoj aktas; atsiekimui to buvo reikalinga visų ištermė ir planingas sunaudojimas karo laimėjimui visų 60 minutų kiekvieną valandą per visas 24 valandas kiekvienoj paroj.

Nežiūrint to, ten užrekorduota štai kas:

Nuo pradžios dabartinio karo, birželio 22-tros, 1941, Sovietų šalyj baigė aukštesnius mokslus 200 tūkstančių studentų abiejų lyčių.

Per pastaruosius 5 metus ten baigė inžinierių kursus, medicinos, advokatūros, pedagogijos, politinės ekonomijos, dailės ir kitose mokslų šakose net 477 tūkstančiai studentų!

**Tarpe Senaitė Sieny.**

Slenka savaitė po savaitė, o apie 10 milijonų Amerikos piliečių dar vis neturi pilnų piliečių teisių, nors tai garantuoja Amerikos konstitucija, nors tai pagaliau po kytriaj sugalvotų periskadų tą teisę galutinai užtvirtino Atstovų Butas šalies Kongrese, bet:

Amerikos Kongresui vadovauja dominuojanti jo dalis—Senatas.

Senate dabar tas bilius ir laukia savo eilės. Kada jis bus paimtas apkalbėjimui, reakcinis elementas, atstovaujantis interesus monopolistinio kapitalo tose 7 valstijose, kuriose piliečiai už privilegiją balsuoti turi sumokėti po tam tikrą pinigų sumą, jau ir vėl planuoja panaudoti filibasterį, kad tik neprileidus tą bilijų prie balsavimo.

Kadaise buvęs Valstybės Sekretorius Hay (mirus 1905) kartą štai kaip apibūdino Amerikos Senatą, kuris sulig šalies konstitucijos turi teisę užgirt sutartis su kitomis šalimis.

"Sutartis, įeinanti į Senatą, yra lygi buliui, kuris įleidžiamas į areną; niekas negali nusakyti kaip ir kada jam bus užduota fatališkas smūgis, bet vienas dalykas

**Prakalbos, Koncertas ir Sukakties Paminėjimas**

Pittsburgh, Pa.—Pittsburgho Lietuvių Vinybės Komitetas Karo Laimėjimui praneša visiems Pittsburgho ir apie linkės lietuviams, kad yra rengiamos prakalbos su koncertu ir pamarginimais, paminėjimui dviejų metų sukakties nuo užpuolimo mūsų tėvynės Lietuvos per Hitlerio ruzbaininkus. Mes lietuviškai tą sukaktį minėsime birželio 27 d., 2-trą valandą po pietų, L. M. D. svetainėj, 142 Orr str., Pittsburgh, Pa.

Kalbėtojais bus Sovietų Sąjungos konsulato atstovas Povilas Rotomskis, L. Prūseika, dienraščio "Vilnius" redaktorius, Civilijų Apsigyrimo advokatas Lucas ir miesto majoras Scully. Koncertinėj programoj dalyvaus Julius Krasnickas iš Clevelando. Bus ir kitų pamarginimų.

Tame parengime turėtume dalyvauti vis be jokio skirtumo įsitikinimū, ypač visi tie, kurie nori matyti Lietuvą išlaisvintą iš po nacių jungo, ir turėtume nusitarti kaip geriausiai pagelbėti, kad laimėjus šį baisiųj karą.

**Sekretorė.**

visuomet aišku: iš arenos jis gyvas jau neišeis."

Amerikos istorija rodo, jogei Senate palaidota daugybė bilijų, naudingų ir reikalingų šalies masių kasdieninio gyvenimo gerbūviui, progresui. Ar ir šis bilius, suteikiantis visiems piliečiams lygias teises, susilauks tokio pat likimo?

Tas priklauso nuo visų Amerikos piliečių. Rašykime savo distrikty senatoriams ir reikalaukime to biliaus pravedimui gyveniman tuojau, neatidėliojamai. Reikalaukime jų, idant tos restrikcijos, kurios suvaržo piliečių teises 7 valstijose, būtų tuojau panaikintos!

Mūsų senatoriai išrinkti mūsų balsais pildyti mūsų valios šalies naudai... Priminkime jiems tai DABAR, TUOJU! Suvalkietis.

**TRUPINIAI**

**Fašistai Gundu Zootistus**

Los Angeles ir kituose Pacifiko pakraščio miestuose, o jau pradeda persimetinėti ir į vakarines valstijas, prasidėjo judėjimas prieš zootistus — tai ypatingų garinurų nešiotojus. Bet tai nėra jaunimo durnavojimas, bet fašistinių elementų pasimėjimas išskelti rasines riuases ir tuo pakenkti karo laimėjimui.

Už kiliusius nesuapratimus Los Angeles ir peštynes zootistus su jūreiviais bei karveivais yra atsakinga vietinė valdžia.

Labai teisingai tatau įvertinimo Chicagoj Karo Laimėjimo Legislatyvej Konferencija. Nurodė, kad tai fašistų žygiai kurstymui jaunulioį prieš karius, o karių prieš jaunulius.

Reikia areštuoti ir bausti ne zootistus bet karius tuose nesuapratimuose įveltus, bet imti už pakarpus tuos, kurie vienus ir kitus gundo prie konflikto, nes jie yra tikri kaltininkai—tai naciai bei nacių pakalikai.

**Francūzijos Komunistų Deputatų Pasiūlymas.**

Laisvųjų Francūzų jėgų apvienijimas su Giraud pasekėjais eina į gerąją kryptį. Jau susidarė komitetas vadovauti Francūzijos išlaisvinimui ir vadovavimui kolonij iki bus ištrenkta naciai iš Francūzijos. De Gaulle pareikalavo, kad visi Vichy valdžios pastatyti kolonij gubernatoriai būtų prašalinti. Kuomet Giraud neprasalino, tai De Gaulle atsiskaldė lankyti posėdžius. Jau vienas tų Petaino numylėtinųjų išduokėjo. Tai generalas Auguste Nogues, jis ne tik pasitraukė nuo vietos, bet išdėmė orlaiviu į Lisaboną, Portugaliją, kur galėty susisiekti su savo bičiuliais.

Francūzijos buvusio parlamento 27-komunistai deputatai pasiūlė penkis punktus dėl Giraud-De Gaulle komiteto veikimo.

Tuose punktuose žymi, kad turi būti atsteigtos demokratinės teisės žmonėm velkusis prieš 1939 m.; turi būti nuginkluotos hitleristų grupės ir uždrausta jom veikti šiaurinėj Afrikoj; neturi būti diskriminuojama žmonės dėl jų rasinio pažėjimo, politinių bei religinių įsitikinimų.

Komunistai deputatai palaiko De Gaulle pusę. Francūzijos Komunistų Partija veikia nelegalėse ir labai sunkiose sąlygose nacių okupacijoj. Nekartą buvo pripažinta, kad tai vienintelė gerai organizuota partija. Ta partija veikia bendrai ir vieningai su visais patriotais francūzais, kurie stoja už nacių išrenkimą, už hitlerizmo sunaikinimą.

**F. Abekas.**

Allan Wolfe, 19 metų, norėjo įstoti laivynan. Tačiau pasirodė menkos sveikatos. Kai atmetė jį, taip sako tėvai, tai jaunulis paleido sau šūvį. Dabar kritiškai serga ir klausimas ar išgy.



Ir pasidavus priešui dar nesaugu užimtoje teritorijoje. Tą aiškiai parodo ši fotografija, nutraukta Bizerte mieste, šiaurinėj Afrikoje. Kada naciai "oficialiai" jau buvo pasidavę, tai ligai dar jų likučiai šaudė iš pashų ir mūšikšius ir angulus. Aišku, jie turėjo būti išnaikinti iki vienam. Čia matosi keli angai karveivai beleskų pasilėpusių nacių žmogų udių.

# PAGARBA LIETUVOS DIDVYRIAM, PAGARBA MŪSŲ ŠALIES TALKININKĖS KARŽYGIAM "VILNIES" PIKNIKE ŠI SEKMADIENĮ BIRŽELIO 20-TĄ, JUSTICE PARKE

### Kalbės CIO Unijų Vadas R. Travis; Dainuos Šeši Lietuvių Chorai

Šį sekmadienį, birželio 20, visi keliai veda į Justice Park daržą, šale Liet. Tautiškių kapinių, kamps Archer ir Kean ave. Važiokite automobiliais, gatvėkarais ir busais. Iš Argo busai eis labai dažnai. Tik 10 minučių busi iš Argo į "Vilnies" pikniką. Galima busais važiuoti ir nuo Cicero ir Archer ave.

Pikniko komitetas aprūpins visus maistu, gėrimais ir viskuo smagiam laikui praleidimui. Piknike nieko netruks.

Gerbiama Chicago's ir apelinės kolonijū lietuviai! Visi džiaugsmės, kad karo eiga krypta link pergales užtikrinimo ir pilno Jungtinių Tautų laimėjimo. Sekmadienį susirinkime visi skaitlingai į laudies vienraščio pikniką atiduoti pagarbą Lietuvos didvyriams, kurie taip ryžtingai kovoją prieš šimtmetinį mūsų tautos priešą—vokiškų grobiukus. Prisiminkime ir pagerbkime Sovietų Sąjungos karžygiškų kovotojus. Prisiminkime tuos garbingus lietuvius, kurie Raudonosios Armijos eilėse parodė meilę savo tėvynei ir herojiškai kovoją už Jungtinių Tautų pergalę. Daug jų pralėjo kraują, padėjo savo galvas, kad Lietuva būtų laisva, kad mūsų šalis—Jungtinės Valstijos būtų apsaugotos, kad čia klestėtų žmonių gyvenimas—kur tūkstančiai mūsų išeivijos sukūrė sau pažangų ir linksną gyvenimą—kad demokratija vi-

sur plėtotasi ir žydėtų. Majoras Kelly paskelbė savo proklamaciją, kad šio didelio miesto žmonės pagerbtų ir įvertintų tuos, kurie jau žuvo ir tuos, kurie su didžiausiu ryžtingumu kausi ir dirba visos žmonijos laisevi ir gerovei.

Tad visi, kuriems tik rūpi karo laimėjimas prieš pikatas Ašies jėgas, masiniai dalyvaukime Justice Park "Vilnies" piknike. Šeši chorai pildys iškilmes programą. CIO unijų vadas Robert Travis pasakys labai svarbią prakaibą.

Lai nebūna nei vieno patriotingo lietuvio, laisvės ir gerovės mylėtojo, kuris nebūtų šį sekmadienį Sovietų Sąjungos Pagarbos iškilmė "Vilnies" piknike.

## Aukos Del Sov. Sąjungos Botkino Liginėse

Aukos buvo surinktos LDS 53 kuopos veikėjų. Šiaip aukos yra gautos ant knygutės kuponų:

J. K. ir A. Budriai	..... \$5.00
Ožalnas	..... 1.00
Avižienis	..... 1.00
L. Peters	..... 1.00
W. Mekšras	..... 1.00
O. Balakaitis	..... 1.00
S. Norkus	..... 1.00
O. Šileikienė	..... 50
G. Milleris	..... 50
Smulkielis	..... 1.00
A. Dočkienė Surinko	
A. Kaibok	..... 1.00
B. Dobuok	..... 1.00
F. D.	..... 1.00
V. Vėšienė	..... 1.00
J. Blaškis	..... 1.00
A. G.	..... 1.00

### Trys Savaitės Laiko Išėjimui Armijon

Majoras generolas H. S. Aurand, 6-to rezervinio skyriaus komandieras pareiškė, kad nuo liepos 1 d. vyrai šaukiami armijon gaus daugiau laiko. Nuo prisiegdinimo dienos duos jiem 21 dieną išsirengti tarnybon.

Nuo prisiegos priėmimo jau skaitosi kariu, bet duoda laiko asmeninius dalykus sutvarkyti.

### PUSKARININKAS BALSIS RAGINA PIRKTI BONUS

Puskarininkas J. C. Balsis, kuris gyvena 837 W. 33rd pl., jau šeši metai yra armijon. Nekartų jam teko būti su prieku kautynėse. Jis buvo parvykęs atostogų. Bridgeportietis karys ragina žmones pirkti karo bonus.

Balsis yra tankistas. Sako vienas tankas išuogys \$35,000. Tai žmonės gali suprasti kiek reikia pinigų karo laimėjimui.

### DAUG MERGINŲ NORI STOTI Į WAVES

Trečiadienio vakare Civic Opera House salėj įvyko Waves paradas. Karines paragas cianėnos merginos parodė tarnybos judėsių, padinavo ir t.t.

Šį parąd rengė tam, kad pakaktinti daugiau merginų stoti kariuėn tarnybon. Sako kelias šimty ant vietos norėjo išpildyti aplikacijas į Waves.

### Taupinkite savo pinigų Dėdės Samo izdineje ir padėkite sutriuškinti hitlerizmą investuodami į Defense Bondsus ir Stampas.

Tad viso Botkino ligoninei surinkta \$18.00. Visiem aukavsiem tariame širdingai aciu. Sov. S-gos Karo Pag. Liet. Kom. Pirm. M. J. Zald.

### Kultūros Ir Meno Klubo Radijo Pusvalandis Iš Stoties WGES, Antradienį Vakara, Nuo 7:30 Iki 8

Kadangi stotis reikalauja priusti vertimus iš anksto, tai visoki skelbimai turi būt priudoti anauiseriui ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau

ŠI VAKARĄ KLUBO SUSIRINKIMAS Ysi Kultūros ir Meno (Radijo) Klubo nariai esate kviejami pribūt į Klubo susirinkimą šį vakarą (penktadienį), Lietuvių Auditorijos žemutinėje salėje. Pradžia nuo 8. Turime keletą svarbių reikalų apkalbēt. Kurie dar nesate užsimokėję duoklių, malonekite tatau padaryt šiame susirinkime.

P. Mikulėnas, Sekretorius.  
3239 S. Emerald Ave.

### "Mission to Moscow" Yra Puikus, Dokumentalis Judis

Apie šį Judį Ilgai Žmonės Kalbės ir po To, Kai Jis Jau nebus Rodomas Teatruose

Šiuo laiku Roosevelt teatre, State ir Washington st. yra rodomas judis "Mission to Moscow," Hollywoode pagamintas Warner Brothers filnų imonės. Vadovaujančių rolę pildō perstato Joseph Davies—Walter Huston. Filna pagaminta pagal Daviso raportų prezidentui Rooseveltui ir vėliau pagal juo parašytą knygą "Mission to Moscow."

Tai judis, kuris perstato laikotarpį tarpe 1936 ir 1941 metų. Jame nei pridėta nei atimta to kas svarbiausia įvyko tame laikotarpyje laikos išlaikymui ir karo iškilme. Taipgi perstato demokratinį šalių—Jungtinių Tautų—kovą už laisvę, už žmoniškumą ir už demokratijos apgynimą.

Kas nori išmokti to laiko istoriją iš aktualių įvykių ir matyti nuotaiką kokia buvo diplomatinuose rateliuose, tai šią filnų pamates susidarys teisingą ir gerą vaizdą.

Judyje perstatoma ne tik Sovietų Sąjungoj tuolaikeitė padėtis, bet parodoma nusistatymas šios šalies įvairių senatorių, kongresmanų kiek liečia taiką ir šios šalies saugumą. Ten parodo kaip Vokietija rengėsi prie karo. Iškėlia naujų ir japonų suokabivimus prieš demokratines valstybes. Parodo ir trockistų teisinę ir jų suokabingus veikimus kartu su naciais ir japonais ne tik prieš Sovietų Sąjungą, bet prieš Kiniją, prieš Českoslovakiją ir t.t.

Tenka pasakyti, kad šisai judis į kiekvieną stebėtoją padaro labai gilų įspūdį. Kartą matęs filnų dar norės antru kartu pažiūrėti ir atsiminti kas ten perstatoma. Apie jį kalbės ilgai ir po to kai jau ji nebus rodoma teatruose.

Pirmą dieną šios filmos rodyme kur iškeliami trockistų suokabivimus su naciais ir japonais; kur parodoma sabotasas ir norėjimas įsigauti Sovietų valdžią karo išprovokavimui prieš Sovietų Sąjungą, Chienagos keli trockistai išlėtė pikietę. Publika, lankanti judį su paniekimiu žiūrėjo į tuos elementus, kurie pietkietavo.

Kiekvienas žmogus, kuris nori susipažinti su aukščiaiu pamėtu laikotarpiu turėtų "Mission to Moscow" pamatyti. Rep.

### Josephine Misureviciene Reikalauš Perskiru

Mrs. Josephine Misureviciene, 25 m., reikalauja perskiru nuo savo vyro Vytauto. "Ji apsiėvė su juo būdama mokykloj Lietuvoj.

Sako kai jis atvažiavo į Chicago ir išlipo iš traukinio, tai lik palaužiuo uošvius, o savo žmogų visai ignoravo.

### Anna-James Tavern 3212 S. Halsted Street



Kingsbury Alus Geri Cigareti Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANUVEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

### CHICAGO RESTAURANT

3102 S. Halsted St. Specialiai pagaminame skanius valgius. Sekmadieniais pietūs. Bar-B-Q šonkauliai ir įvairūs užkandžiai.

### Medicinos Doktorai

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 2310  
Res. Tel. LAFayette 0094  
Jeigu Nestaluliepa—Sauk KFDle 2 8 68  
VALANDOS:  
Pirm. ir Antr. nuo 6 iki 9 v. vakaro  
Penktad. ir Seiltad. nuo 8:30 iki 9:30  
Sėkmadieniais pagal sutartį

Phone: VİRginia 3316  
**Dr. A. K. Rutkauskas**  
GYDYTOJAS  
4442 S. Western Avenue  
KASDIEN  
Sėkmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146  
**Dr. V. A. Šimkus**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
IR AKINIŲ PRITAIKO  
744 W. 35th Street  
Valandor: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9  
Pirmadieniais tik 2 iki 4.  
Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787  
Namų—EIVery 5244  
**Dr. Strikol'is**  
4645 S. Ashland Avenue  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandor: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare  
Sėkmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VİRginia 039F  
Namų—EIVery 5244  
**Dr. T. Dundulis**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandor: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921  
Residencijos—KENWOOD 5107  
**Dr. Bersh**  
756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
Valandor: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.  
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111  
**Dr. A. K. Butko**  
LIETUVIS  
KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2446  
**Dr. C. Z. Vezel'is**  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryte iki 6 vak. Trečiad. susitarus

**Dr. Marjan S. Swiont**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4204 Archer Ave.  
VALANDOS:  
Nuo 1 iki 4 po pietų  
Nuo 7 iki 9 vakaro

Sežidencijos PORTSMOUTH 661F  
Ofiso LAFayette 6868  
**Dr. G. Serner**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE

3401 S. Halsted Street  
Phone: YARds 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivias Akis Ištaiso  
Valandor: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9  
Sėkmadieniais pagal sutartį.

**Dr. KARL NURKAT**  
(NURKAITIS)  
Pritaiko atskomingai akinius  
už prieina kaimą ir ant ten-  
gvių išmokėjimū.

RAKANDŲ KRAUTUVE  
3241 S. Halsted Street  
Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!  
Permainytas Vardas ir Adresas  
**MONARCH LIQUOR**  
Lietuviškas Žydikas  
3529 S. Halsted Street  
Phone Yards 6054

**šviežus!**  
Štai Kaip Obuolių "Medus" pagelbsti išlaikyti Old Golds

NAUJAS DRĖKINIMO FAKTORIUS

Kadangi gliicerinas yra naudojamas karo frontuose, tad mes vartojame naują drėkinimo faktorių, kuri pavadinome Obuolių "Medum."

IS SVIEZIŲ, SULTINGŲ OBUOLIŲ

Tas naujasis drėkinimo faktorius—beskonis, medui panašus siropas—pirmausia lapo atidengimas Rytinėje srityje Junct. Valst. Agrikultūros Departamento laboratorijoje.

Pirkite Dainu Karo Bonų Dabar

**Old Gold CIGARETTES**

GERĖKITES SAMMY KAYE'S BENU IR JO SVIECIAIS TREČIADIENIAIS, 7 P. M., IS WBBM

**šviežus!**  
Štai Kaip Obuolių "Medus" pagelbsti išlaikyti Old Golds

APSAUGO OLD GOLD SVIEŽUMĄ!

Apasviriktus mūsų parinktinį tabaką su Obuolių "Medum" pagelbsti palaikyti jame drėgme ir SVIEŽUMA iki cigaretat pasiekia jus.

SUTEIKIA MALONUMĄ TOKSTANCIAMS!

Prisidėkite prie tų tūkstančių rūkytojų, kurie perėjo prie Old Golds. Tas pats pirmūnis skonis—tas pats parinktinis tabakas, įskaitant ir Latakiją.

**Old Gold CIGARETTES**

GERĖKITES SAMMY KAYE'S BENU IR JO SVIECIAIS TREČIADIENIAIS, 7 P. M., IS WBBM

**URBA Gėlininkas**  
Gėles Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, Laidotuvėms Pagostinams  
4180 Archer Avenue  
Phone: LAFayette 5869

Misureviciene — po tėvais Aleksaitė — dabar studijuoja chemiją Wisconsinos Universite. Ji parckalavo nuo Vytauto Misureviciaus perskiru.

Jūs galite pagelbėti Amerikai sumobilizuoti galingiausių armijų sumuimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. Defense Bondsų ir Stampų.

**URBA Gėlininkas**  
Gėles Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, Laidotuvėms Pagostinams  
4180 Archer Avenue  
Phone: LAFayette 5869

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS --- Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPYLIČIOS JUSŲ PATOGUMU:  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas Grovehill 0142  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telefonas Cicero 2109  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviai priemamas.

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

**Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse**

**LACHAWICZ ir SUNUS**  
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516  
SKYRIUS: 42 E. 106th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

**P. J. RIDIKAS**  
3254 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS: YARDS 1419

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

**S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS**  
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1135

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3587 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4008

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

SOVIETŲ PAGARBOS ISKILMEJ BUS GRAŽUS PROGRAMAS BIRŽELIO 22-RA DIENA

Iškilmingam pagarbos atidavimui Sovietų Sąjungai majoras Kelly išleido proklamaciją. Čia jos anglišką tekstą pilnai įvedame.

WHEREAS, for two long and terrible years, the Armies of Russia have been successful in storming the mightiest onslaught of mechanized forces ever before assembled; and

WHEREAS, by their determined resistance and now by their success in overwhelming Nazi invaders, the people of Russia have gained the high regard of the world; and

WHEREAS, it is fitting that the people of Chicago, upon the completion of Russia's second year of valiant defense, recognize the spirit of the Russian people;—

NOW, THEREFORE, I, Edward J. Kelly, Mayor of the City of Chicago, do hereby designate Tuesday, June 22, as CHICAGO'S TRIBUTE TO RUSSIA DAY, and in so doing I do urge that our citizens observe this occasion by means of fitting ceremonies which shall convey to our Russian allies a genuine tribute to their patriotism, courage and sacrifices.

Dated at Chicago this first day of June, A. D. 1943.

EDWARD J. KELLY, Mayor.



FABIEN SEVITZKY Chicago's Simfonijos diriguotojas ir Mokytojas

Atvažiuos į Chicago tą dieną ir dalyvaus programo pildyme 30 Sovietų jūrininkų, kurių laivas buvo torpeduotas. Jų choras padainuos helioliką populiariausių Sovietinių melodijų.

Prakalbas toj iškilmėj pasakys Sovietų generalinis konsulas iš New Yorko Eugene Kisselev, pašto viršininkas Walker, majoras Kelly ir kiti.

Tikietų galite gauti "Vilnius" raštinėje. Ilgai nelau-

Phone Willow Springs 1027

Dan's Hilltop Inn



Sav. DAN J. SMITH

8228 Kean Avenue, Willow Springs

Priešais Tautiškas Kapines

Puiki vieta dėl visokių parengimų ir piknikų. Baras įrengtas dėl piknikų, taigi užlaikomi visokių valgių ir gėrimų. Atsilankyt ir persitirinti. Dar yra keletas nedidelinių neužimtų dėl rengimo piknikų.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkių Švarūs Dirbtuvės Darbai MOTERIMS 18 IKI 50 METŲ AMŽ. SVARBIOJ PRAMONĖJ

Patyrimas nereikalingas. Diena arba naktį šifrai. Pradžioje 60c į valandą. Atsilaukiti į Employment ofice 2300 ryto iki 5 popiet, nuo Pirmadienio iki Penktadienio.

CASPER'S TIN PLATE COMPANY 4100 W. 42nd PL. (16c19)

STIPRIŲ MOTERŲ 55c į Valandą

Laikas ir Pusė Mokama už Viršlaiškį Virš 40 Valandų.

Loduoti ir Iškrauti Lentas

PATYRIMAS NEREIKALINGA Turi Būti Uolios Darbininkės

EDWARD HINES LUMBER CO. 2431 S. WOLCOTT (16c18) OPERATORŲ

DEI single needle mašinų; gera mokėstis pradinti; nuolat; būtinai industrijoje.

KROLL BROS. 1801 So. Michigan (14c19)

Patyrusių Operatorių REIKIA

Dirbti Odinius ir Avių Kailiukų Ąvalus

Prie single needle Ogan mašinų. Wolt siuvėjų prie Puritan mašinų.

Dirbkite Savo Aplinkėje 100% Karo Darbai

Jums patiks dirbti šiamai patogiose aplinkybėse ir mes kooperuojam su savo darbininkėmis. Atsilaukite tuoj.

CHARLES F. CLARK, Inc. 1403 W. Congress (17c19)

Landrei Marškinių Prosytojų 65c į Valandą

MANHATTAN LAUNDRY 2330 W. Cermak Rd. Cicero 575 (17c23)

Reikia Merginų ir Moterų dirbti naktimis lengva darbui. Patyrusių ir nepatyrusių dirbti knygas apdarymo dirbtuvėse.

Kreipkitės pas: STANLEY WESSEL & CO. 458 E. 29th Street

Vietiniai Pranešimai BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, birželio 21 d., Hollywood Svetainėje, 2417 W. 48ro St., 7.30 val. vakaro. Visi nariai dalyvausite susirinkime, nes labai svarbus susirinkimas. Atsiveikt ir naujų narių piririnkimui. (18c21) Kviečia Valdysba.

Pranešimai iš Kitar ROCKFORD, ILL.

Bus rodoma 2 Sovietų filmos. "The Siege of Leningrad" ir "In The Rear of the Enemy." Capital Theatre, S. Main Street, Pirmadienį ir antradienį, birželio 21 ir 22, 7 ir 9 Val. Vakaro ir antradienį, birželio 22 matinee nuo 1 iki 5 popiet. Įlanga su takais 50c. Kviečiam visus rockfordiečius atsilankyti. (18c22) K. L.

JIESKANTIEMS DARBO Jieskanti ir gaunanti darbus "Vilnyj" besiskelbiančiose firmose prašomi darbo biurose priminti, kad matėte jį skelbimą "Vilnyj".

"Vilnius" Adm. 8581 W. Dickens Ave., Chicago, Ill.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkių MERGINŲ IR MOTERŲ

PAGELBET LAIMET KARĄ

GERA ALGA PRADŽIAI

Pakeliame Mokestį į 30 Dienų Pakankamai Overtime

Geros Darbo Sąlygos Dirbkite 100 Nuosimčių Karinėje Imonėje Prie Metalinių Dalių Švarus Darbas MUZIKA

Laike Darbo JUDŽIAI Laike Valgio ATOSTOGOS—

Apmokamos Patyrimas Nereikalingas Darbas Lemiantis

Ateiti Pietvakarinę Miesto Dalyj CLARK WATER HEATER DIVISION

McGRAW ELECTRIC COMPANY 5201 W. 65th Street (8c21)

PROŠINTOJŲ prie moteriškų drabužių i Dry Cleaning Imone

NUOLAT DARBAS DAVIES LAUNDRY 2349 Cottage Grove Avenue (18c21)

Drėpsų ir Kortinų FINISERKŲ

DRIES LAUNDRY 2349 Cottage Grove Ave. (18c21)

PAKUOTOJŲ IR SUZYMĖTOJŲ i Dry Cleaning Imone. Gera alga NUOLAT DARBAS DAVIES LAUNDRY 2349 Cottage Grove Ave. (18c21)

REIKIA MERGINŲ Be Patyrimo INSPECTION

Drill Press Operatorių Welderų

DIENINIIS arba NAKTINIIS DARBAS Darb Dirbančios Karinėj Industrijoj Neatsilaukite

ARNOLD SCHWINN & CO. 1718 N. Kildare-Av. Belmont 4720 (15c21)

LANDREI DARBININKIŲ nuo 48c iki 85c į valandą, 48 val. savaitė; reikia dirbti nedideliančiai; Duodam šokią dieną pasiūliu. Kreipkitės asmeniniai, Room 210—Employment Bureau, 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R. (15c19)

REIKIA DIE CASTERIŲ IR PAPERŲ DARBININKŲ

NUO 38 IKI 55 METŲ 100% KARINIAM DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šifrai Atsilaukite Gimimo Metrikus ir Social Security Numerį

Matykitė MR. LETTO Paragon Die Casting Co. 8581 W. Dickens Ave., Chicago, Ill.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkių REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ

MAŠINOMIS SUVYNIOTI IR SU-PAKUOTI KIETUS SALDAINIUS. NUOLATINIS DARBAS. TAIP PAT REIKIA MOTERŲ PADIRBETI NUO 4-rių Popiet IKI VIDURNAKCIO

PEERLESS CONFECTION CO. 1250 W. Schubert Ave. (16c18)

VEITERKŲ IR STEAM TABLE MOTERŲ

NUOLATINIS DARBAS GERA ALGA IR PROGA PAKILTI

Darbo dideliame Vakarinės Miesto Dalies Restorante WALTER P. POWERS 3950 W. Madison (18c21)

MOTERŲ IR MERGINŲ

REIKIA MODERNISKAI DIRBTUVEI

Puikiausiai Įrengtai HOWARD FOUNDRY CO.

Magnesium Division REIKALAUJA

Coreassemblers Coremakers

Corepasters

ATSINESKITE PILETINES 6 DIENŲ SAVAITĖ

NUOLATINIS DARBAS POPIERAS

Dirbančios Labai Svarbioj Industrijoj Neatsilaukite. Kreipkitės pas:

Personnel Dept. 4950 Bloomingdale

Arti Grand ir Cicero

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvam Fabriko Darbui

Nereikia jokių palidėjimų Amlius nesprubčiuotas

Apsignyimo Darbas Gera Mokestis

Ir Geros Darbo Sąlygos Nuolatinis Darbas Mokame Laiką ir Pusę už Overtime

Kreipkitės pas: Dearborn Paper Products 1440 W. 21st PLACE

Matykitė poną BUDD, Superintendentą (17c19)

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkių REIKIA PATYRUSIŲ

DARBININKŲ VYRŲ IR MOTERŲ

DARBAS DABAR IR PO KARO

REIKALAUJAM DABAR

Bench Lathe Operatorių Turret Lathe Operatorių

Hand Screw Mach. Op. Milling Machine Operator.

Mechanical Assemblers Raw Material Clerks

Mechanical Draftsman

DIENINIIS IR NAKTINIIS ŠIFTAI 48 Valandas Savaitėje

MOTIOPHOTOGRAPH 4431 West Lake Street

PATYRĖ ORDER PICKERS

STOCKROOM VYRAI

NAKTINIAM ŠIFTUI PASTOVUS DARBAS

Mokestis nuo 85c iki 95c į Valandą Bonal po 20 Dienų Išdirbimo

Laikas ir Pusę už Overtime Po 40 Valandų Darbo

Kreipkitės Asmeniniai NATIONAL TEA CO. EMPLOYMENT OFFICE

1000 N. Crosby

REIKIA VYRŲ

Abelnam

Fabriko Darbui NEREIKIA JOKIO PALIDJIMO

PRADŽIAI MOKAME 77% į Valandą

GEROS DARBO SĄLYGOS

Mokame Laiką ir Pusę už Overtime

Kreipkitės pas: CENTRAL ARCHITECTURAL IRON WORKS 3105 W. 27th Street (16c18)

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkių DOCKMEN

PASTOVŲS DARBAI UNLIOS MOKESTIS

GEROS DARBO SĄLYGOS

TRANSPORTATION CO. 2222 S. Western Ave. (16c19)

Švarūs Dirbtuvės Darbai

VYRAMS

38 IKI 60 METŲ AMŽIAUS SVARBIOJ PRAMONĖJ

Prilaimė High School studentus dalinio lanko ar per atostogų laiką. Patyrimas nereikalingas. Dieną ir naktį šifrai. Pradinė rata 65c į val. Atsilaukiti į Employment ofice 8:30 ryte iki 5 popiet, nuo Pirmadienio peršėm Penktadienį.

CASPER'S TIN PLATE COMPANY 4100 W. 42nd PL. (61c19)

REIKIA PORTERIO

dirbti Pietinės Dalies Ligonbutyje; 6 dienas savaitėje; \$85.00 į mėnesį ir valgis tris kartus į dieną. Kreipkitės: Rm. 310, 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R. (15c19)

Reikia Vaikinių—Vyrų

16 Metų ir Senesnių Patyrimas Nereikalingas

Mes Turime Darbo Įvairiuose Departamentuose Trumpam ir Ilgam Laikui

Jeigu Jus rudenį grūstė i mokykla, dirbdami pas mus laike atostogų, ne tik užsidirsite pinigų, bet ir įgausite brangaus patyrimo biūnyje.

Patrukuantis Darbas Galite Pasirinkti Šiftus

Geros Algos

Puikiausia Proga Pakilimui. Patogi Transportacija. Puiki Cafeteria.

Ateikit pas mus pirmadienį, baigiant penktadienį arba, jeigu jums parausiu, telefonuokite ir klausykite MR. ZIPPERICH arba MR. HUGHES. Atsilaukite Gimimo Metrikus.

Neo Gravure Co. Vic. 2100 2242 Grove St.

REIKIA DARBININKŲ

Nuolatiniam Darbui 61c į VALANDĄ

Pradžioje Laikas ir Pusę už Overtime JOSEPH LUMBER CO. 3158 Belmont Avenue Kampas Kimball Avenue (16c18)

REIKIA VYRŲ 100% KARINIS DARBAS

Patyrusių darbininkių arba kurie interesus įsakančiuose radio darbuose: SHIPPING STOCK Heavy Radio Installation (TIK TVIRTŲ VYRŲ REIKIA) Gera mokestis, plus overtime. Gvartuojame pakelti mokestis galintame atlikt užduotis. THE HALICRAFTERS CO. 2611 S. Indiana Ave. Calumet 1600 6540 S. Laverne

Reikia Paprastų DARBININKŲ

70c į Valandą nuo 55 iki 60 Val.

100% Karinis Darbas

TUOJAU GALIMA PRADETI DIRBTI AMŽIUS

NEAPRUBEŽIUOTAS

Norinti gauti darbą privalo būti Jungtinių Valstijų piliečiais ir nedirbti karo pramonėje.

Brad-Foote Gear Works 1306 S. Cicero Ave. (14c19)



# VILNIS

American Lithuanian Weekly

VOLUME XXIII, No. 43

FRIDAY, JUNE 18, 1943

## "TRIBUTE TO RUSSIA" WEEK TO BE OBSERVED THROUGHOUT NATION; STADIUM MEETING HERE JUNE 22

*Nation To Honor Our Soviet Ally*

In every state of the union, men, women and children of America will join their government and military leaders in a national "Tribute to Russia Week" beginning on June 20th and ending on June 27th. Sponsored by Russia War Relief, the week will mark America's tribute to the courage and achievements of the Soviet people who, on June 22 enter their third year of war.

A special Russian War Relief Committee consisting of Mrs. Franklin D. Roosevelt, Wendell Willkie, Bishop William T. Manning, Thomas W. Lamont, William Green, Philip Murray and others are directing the observance.

The nation's largest halls and stadiums have been engaged for these ceremonies—The Hollywood Bowl in Los Angeles, the Chicago Stadium in Chicago, Randall's Island Stadium in New York, and hundreds of other large halls in every section of the country.

### *Varied Ceremonies*

Well-known industrialists, government officials, labor leaders, Soviet visitors, educators and churchmen will address audiences representing a cross section of the American public. In Los Angeles, Leopold Stokowski will conduct the Los Angeles Symphony; in Chicago, Fabian Sevitzky will conduct the Chicago Symphony and the nation's leading artists, including Paul Roberson, will take part in ceremonies being held in other cities.

Many of the meetings will have local flavor. In Scranton, Pa., the Anthracite Coal Chorus will sing several Russian numbers; the Mine Mill and Smelter Workers of Perth Amboy, N. J., will hold a party and toast the Red Army and its leaders. Post-War American-Soviet relations will be the main topic of discussion at a "Tribute to Russia" dinner in Catskill, N. Y. These are only a few of the ways in which the American public will commemorate June 22.

An important part of the June 22 celebration has already been launched. It is the "Write

to Russia" campaign, in which 5,000,000 Americans will send individual letters of friendship to individual citizens of the Soviet Union. The campaign enables Americans in every walk of life to write to "A Fussian Friend," "A Russian Mother," "A Red Army Soldier" or any other individual desired. It is expected that recipients of these letters will reply to their new American friends.

The "Write to Russia," program was suggested by the hundreds of letters which Russian War Relief has received from the Russian people—Red Army men, their wives, mothers and children—thanking the relief agency for the aid sent and expressing the desire to hear from Americans. As a result of these letters, the directors of Russian War Relief concluded that an expression of the friendship and admiration which Americans feel for our Soviet allies would be a significant addition to the material aid which Russian War Relief is continuing to send at the rate of \$1,000,000 per month in the form of medical supplies, concentrated foods and seeds.

Russian War Relief expects to reach its goal of 5,000,000 letters by June 22. They will be forwarded in the same Soviet ships which carry relief supplies to the Soviet Union and will be distributed by Soviet authorities. The letters will be translated in Russia and replies to them will be translated here.

## Lith Intellectuals Arrested by Nazis

*Attempt To Organize Lithuanian Army To Fight Russia Failed*

STOCKHOLM. — Recruiting of "volunteer corps" of Lithuanians to fight on the Russian front has been suspended by Reichcommissar von Renteln "owing to the lack of response", Nazis admit.

Several members of the Lithuanian General Council, puppet of von Renteln, have been arrested for refusal to sign recruiting proclamation.

The former Berlin corres-



**HIS ANNIVERSARY** — Year has passed since Victory the Rooster attached himself to group at Anti-aircraft Artillery school at Camp Davis, N. C. So men fixed up party for him. Here he pecks at cake, meanwhile provided with napkin.

## SMETONA'S MOUTHPIECE SLANDERS LITHS WORKING FOR RED CROSS

CLEVELAND—Berating and slandering patriotic and democratic Lithuanians who refuse to follow the usurping fascistic ex-president of Lithuania, Antanas Smetona, the weekly "Dirva" of Cleveland, on April 23, resorted to a typical Nazi propaganda trick to attack unified efforts of Philadelphia Lithuanian Americans on behalf of the American Red Cross.

Pursuing a line similar to that used by the Chicago daily "Draugas," which on December 4, 1942, called certain contributions to the Red Cross as the "work of swine," the "Dirva" now imputes that "godless reds" may divert to Russian War Relief funds collected for the Red Cross.

Not daring openly to attack contributions to the American Red Cross, the item, which is signed by "A Northsider," alleges that even if the money is turned over to the Red Cross, "the credit will not go to the contributors... but to the godless enemies of Lithuania's

pendent of the Swedish newspaper "Aftonbladet" said that Reichcommissar von Renteln blamed the failure of the recruiting campaign on the intellectuals. As a result, many professors, teachers, priests, university officers and students had been arrested.

Previous reports stated, quoting Lithuanian refugees in Stockholm, that more than 100,000 men in the Baltic countries are hiding in forests and marches to escape being taken in to the "volunteer corps," and that many of them had joined the partisans (guerillas) and are fighting the Nazis.

freedom."

Obviously displeased with the poor response of Lithuanian Americans to a phony fund for "Liberation of Lithuania," the correspondent of "Dirva" uses violent language against all opponents of the fascistic Smetona: "*Kinsfolk, whatever you may be, whether a professing good Catholic, or a free-thinking nationalist, remember this, that all who do not work together with A Smetona, President of Lithuania, for the restoration of Lithuania, are, besides agents of Moscow and Warsaw, either conscious or confused enemies of Lithuania's freedom.*"

Referring to unified cooperation of Lithuanian Americans with the recent Red Cross Drive, the "Dirva" had the following to say:

"Lately Lithuanian Catholic priests have become the friends of open godless reds (in the collection of contributions for the American Red Cross)... These contributions, of which we speak here, were repossessed by the followers of the Kremlin. Moreover, the people are saying that these contributions will be donated, not where they were intended to go, but to the fund of Russian War Relief. Even, if out of fear of responsibility, these contributions are turned over to the Red Cross, the credit will not go to the contributors and the priests, but to the godless enemies of Lithuania's freedom."

Behind the smoke-screen of red-baiting, "Dirva" conducts un-American propaganda and not only disrupts Lithuanian American unity behind the war effort, but sabotages campaigns which are necessary for victory.

## ABOUT A WORN-OUT SHOE

By LAUKUVISKIS

*But Still They Use It*

The bogey of "Bolshevism" that Hitler built his anti-Commintern Axis on is worn out like an old shoe just before the expiration of Stamp No. 17. But our pro-Axis Lithuanian papers still use it as a newly discovered novelty.

Beginning with "Naujienos", on the "left", and ending with Tysliava's "Vienybė" on the "right," these Lithuanian papers published a second "Letter from Sweden."

If you remember, in the first "letter" they told us how fortunate were those Lithuanians who, at the beginning of the war, were lucky enough to "repatriate" to Germany.

That was some time ago, when the Hitlerites still had hopes of winning the war. Since then the situation has changed in favor of the Allies. Now let us see what the mysterious "NN" writes to his friends, the pro-Axis Lithuanians in the USA.

I will acquaint you with only one phase of the "letter" which, I think, will give you a fairly good estimate of the contents. The question now seems to be: How will Hitler keep the Lithuanians in line now that he has "liberated" them? Our pro-Nazi informer from Sweden tells us:

"The only effective weapon that the German are using now is—the scare of Bolshevism..."

We believe it. Hitler is liable to do anything. But how do Mr. Grigaitis, Rev. Prunskis, Šimutis et-al feel about finding themselves in such company?

*To Whom It May Concern:*

For some time now the Lithuanian Catholic press has established a "news bureau." They dish out "bulletins" right and left. Most of them are "innocent" enough. But once in a while they publish such information from "Ostland" that could never be gotten out without the sanction of Herr Goebels.

How do they get their information and what is the purpose of spreading the Nazi lies? Who is at the head of the "LKFSB?" Could it be possible that all this information from the Nazi published Lithuanian paper "I-Laisve" is being gathered by our "refugee" (by the grace of Hitler) Mr. Pakštas?

*Appetite of an Old Man*

The older Mr. Grigaitis gets, the bigger his appetite grows. Judging from his writings one gathers that Mr. Grigaitis

would eat all the enemies of Hitler without any salt.

In his editorial "Apžvalga" ("Naujienos", June 12th) Grigaitis teaches Stalin how to "reorientate" towards the Lithuanians and asks:

"Is it right for Russia to keep in its territory such traitors of Lithuania as Paleckis, Gedvilas, Salomėja Nėris, Liūdas Gira and similar elements?"

Of the four "traitors" one of them, Liūdas Gira, besides being one of the most prominent poets of Lithuania, is also wearing the glorious uniform of the Red Army and fighting for the freedom of his beloved Lithuania. True, he still is on "Russian territory" and for that fact Grigaitis will never forgive him. He should have been in a Nazi concentration camp long, long ago. The other three are members of the civilian government of Lithuania who were fortunate enough to escape to "Russian territory."

Now for "similar elements" that Mr. Grigaitis tells Stalin to oust from "Russian territory." I will mention just a few. Every one of them is wearing the uniform of the Red Army and is shedding blood for the same cause for which our own boys are dying. They are:

Generals: Vincas Vitkauskas, Vladas Karvelis, Zemaitis, Čepas.

Lieutenants: Razeliauskas, Antanas Vaišnora, Petras Gaičėnis, Antanas Vaichunas.

Red Army men and women: Povilas Lazutka, Petras Norcika, Benediktas Stasiunas, Juozas Gladutis, Antanas Valys, Kostas Bandaraitis, D. Ramanavičiūtė, Birutė Lazauskaitė, Karolis Juodinskis and Fifty Thousand more.

We would not be surprised to hear Kubiliūnas, Germantas, Biržiška and other Lithuanian Quislings calling them traitors. Yes, even Hitler himself would classify them as such. But when in our own midst somebody starts that kind of talk as Mr. Grigaitis did in his editorial "Apžvalga," what are we supposed to do? We could call him a scoundrel of the lowest type, but name-calling is not in our line.

All we can guarantee to Mr. Grigaitis and his ilk is: Your ideas, together with the Hitlerite Axis' are doomed forever!

In fact I wonder if Mr. Grigaitis himself believes that every Lithuanian that is fighting the Axis, no matter on what soil, is a traitor. How about our own boys in the United States Army? Aren't they fighting the Axis, too? Are they traitors too, Mr. Grigaitis?



**ATTU BUGGY RIDE** — Frank Hooper, of Wyconda, Mo., wounded in fighting at Holtz Bay, Attu Island, gets ride to waiting ship on a captured Jap hand cart. Many Americans suffered frost-bitten feet as result of cold weather and dampness that prevail in fog-shrouded island most of time.

## Polish Soldiers Tell Of Hitler Terror

Several Polish soldiers of the 15th Infantry Division and 17th Tank Division of the German army recently surrendered voluntary to the Red Army.

At his interrogation Private Paul Pradelski stated: "In a private talk with friends my uncle said, 'The Germans will lose the war; all their special communiques are lies.' He was arrested the same day and his public execution fixed for the following Sunday. Five Poles were hanged that Sunday.

"German agents made rounds of the houses, eavesdropping to find out whether political subjects were being discussed by the Poles, or whether the people were listening to foreign broadcasts. On the information of these agents, numerous Polish families were arrested and flung into the concentration camp near Cracow. Not a single Pole has ever left this camp alive."

Private Alfons Bekisz spoke with hatred of the invaders. "The Germans evicted my family from our native village, Zaliszczewo, 28 kilometers from Gdynia, and took all our property. We owned 150 morgen of land, four horses and 21 head of horned cattle. All this was turned over to a German

named Grinke and we were banished to another village. The Germans banned the Polish language, and those of us who use it are confined in concentration camps. Even the church sermons are read in German."

Felix Swerczinski has already tasted the life of a German war prisoner in the camp at Grossborn. In addition to Polish soldiers taken prisoners in the fighting near Tuhol, Swerczinski stated, many of the Poles evicted from Gdynia were also confined in that camp. Each day the prisoners were sent to load firewood, and each day they had to carry back five or six of their comrades who had no strength to walk. On some occasions the war prisoners died of hunger and exhaustion.

"The Germans brutally beat us," Swerczinski said. "Once I saw a German cook heavily lashing a Pole because the starving man had attempted to get another helping of soup. In Gdynia the Germans recently shot 10 young Poles because they allegedly pelted with stones a German troop column passing by."

In one sector of the front

(Continued on page 7)

## REDWING NEWS

Oh, the sun shines bright on my pretty Indian friends, the Redwings. When did the sun shine on them? Why, yesterday of course. Excuse me, the day was Sunday at Cannon Grove. Goodness was it hot. I think that JESSIE SHAIKO will agree with me about the heat and the good time that we had at the picnic. Some of the words my little nose struck on were: "How are you Jessie?" "Oh I'm fine, I'm still in one piece." That was a lie because Jessie had on a two piece slack suit. (I believe it was blue and red, and very attractive). Why do you make false remarks??

NANCY GORDON was seen with the handsome Billy boy. She was assisted by her sisters, the FAMOUS ANDRULIS TWINS.

STELLA and LEONARD KELLY were seen parading around like they were looking for a cool spot. Did you find one, pals??

I understand that FRANNY YURGIL walked to the picnic. I wish I could do that, but my feet would hurt tremendously if I even attempted to think of walking.

Say, it was good to see ED BARR at the picnic. (Girls, he is just as handsome as ever.)

GEORGE JUOZAITIS and FAMILY seemed to enjoy the dance hall very much. Anyway the young one enjoyed dancing with daddy.

Time out.

Thanks for the pause, I just saw something interesting. Wait till I walk over to the bar and get a better view. Just as I thought! TONY URBIKAS was trying to get a picture of FRANK BURNETSKY and visa versa. But, I'll bet the pictures were spoiled because as the cameras clicked, that Hollywood screen star, TONY GUYER stuck his profile in the center.

Wham! Bang! Stop! What's going on here? Now is that nice, VALERIA? And you, ED ZINY was that nice? You should have seen them slugging each other in the dance hall. I wonder what the occasion for the slaps in the face were for?

What's the matter, RAY no lipstick? Yes, my fellow-friends Ray Russel didn't have anyone at the picnic to keep up his title (Lipstick Kid).

Boy oh boy, if I could whistle on paper would there be a big whistle right now. Did you see that gal that ED URBIKAS had last Sunday. She's a blond and her name is Mary. I think she is a prospective Redwinger. Oh, Baby...

Speaking of prospective Redwingers, well, last week if you recall I said that ED URBIKAS



**HIS FANS**—Sammy Angott, training in New York for his bout with Henry Armstrong, entertains his two nephews, Sammy, left, and Jimmy Serio. The four-year-old twins dropped in to watch Uncle Sammy, and you bet they were cheering for him.

## Roseland Aido Chorus News

This is your old friend, Daisy, back again after a little vacation. Hope you didn't miss me. (No such luck, huh?)

Friday, at Chorus rehearsal, the attendance could and should have been much better. JOSIE S., JOSEPHINE WIRBA, ALDONA and some of you other chorus members: How about coming this week please? We really and truly need you.

Say, AMBROSE, what's the idea of dragging that chair around with you at rehearsal Friday? Too tired to stand, I bet. RUTH, you shouldn't talk so much. I might hear what you're saying and it might accidentally (on purpose) get into the paper.

Did you hear MILLIE C. singing Friday? She really has a beautiful voice. How's about us hearing it more often, MILLIE?

Friday, we also sang "Happy Birthday" for one of our most regular members, DIANA GUKAS. Was she surprised! Hope you had a nice birthday, DIANA.

BERNICE, how's about singing a little louder next time. I couldn't even hear you. What's the matter, HELEN M., you weren't singing Friday? Could it be you're heartbroken? Could be.

came to the meeting to see what it was like before he joins. Well, he is filling the blank out.

Guess I'll shut my trap for this week. 'Til Sunday when I shall see you at the Vilnis Picnic. I remain your little slylett. *Redwingetta.*

I was very happy to see three of our best tenors there Friday and singing for all they were worth. Of course, you know I mean: GUS, PAULY and WAL-LY or didn't you guess?

Let's all make a resolution, shall we? The resolution: We promise to be much, much quieter at rehearsals so that our wonderful, wonderful teacher doesn't have to get nervous anymore. Do we all solemnly promise? Hope so.

Sunday, June 13, we sang at the Apskričiu picnic at Cannon Grove in Summit, Ill. Saw a few of our old acquaintances. Everyone appeared to be enjoying every minute of it. MILLIE and BERNICE: who were those two handsome brutes?

Did you girls see those servicemen? Cute, weren't they? Almost sprained my ankle trying to catch one of them. Now I know what they mean by "man shortage." Woo, woo!

WALLY and PAULY: where did you ever acquire those be-yoo-ti-ful sunburns?

One thing I really missed at the picnic and that was that wonderful dancing couple—GUS and FRANCIS. Why weren't you two dancing?

Boy, MR. and MRS. KLIBAS had a carload of girls. Pretty weren't they?

Did you see RUTH and HELEN trying to find some water? What did you want it for, girls? Didn't NANCY have on a very pretty dress?

I took a walk around the town and what do you think I saw—nothing. It was deserted. Guess the whole population was asleep. The only living thing I saw was the cutest little squirrel you ever did see. But, seriously, it's a beautiful town and we had loads of fun, didn't we, Squirt?

## LDS Youth To Hold Basket-Social Sunday, July 11th

Sunday, July 11th is the day when all the LDS'ers are going to meet in the wild woods of Buffalo Grove. This social will be the first since the three branches, Sparks, Redwings, and Monarchs have merged, jointly holding meetings and other activities.

Roselanders are especially invited to attend the outing.

Everyone is to bring their basket of lunch. Liquid refreshments will be taken care of.

There will be games, dancing, sun-bathing, horse-back riding for the so inclined, and an all-round good time for everybody attending.

This will also be a good time for all you married couples to enjoy a day out in the fresh air with your kiddies. Bring them along, too.

Everyone should try to be there around 10:30 A. M. The place is Buffalo Grove, Justice Park. Transportation is simple: Bluebird Busses leave the New Trailway Terminal, 20 E. Randolph, every hour on the hour and make stops at the following places: Ogden and Ashland Aves., Ogden and Western Aves., Ogden and Kedzie Aves., 22nd and Crawford Ave., Cicero Ave. and 22nd Street, Cicero and Archer Aves., Airport and 63rd St., Clearing and Argo.

Those residing on the South Side will find it convenient taking the 63rd street car to Argo, and there boarding the bus to Justice Park.

Now, chorus members, don't forget to come to rehearsal Friday, June 18th at 8 P. M. because we have to sing at the Vilnis Picnic, Sunday, June 20th and we must make a good appearance. You'll be there, I'm sure.

Don't forget, the Chorus' picnic is JUNE 27TH AT JUSTICE PARK. So, if you want to have a rip-roarin' time come to the Roseland Aido Chorus Picnic, June 27th. There'll be refreshments, entertainment and dancing. See you all there. Participants on the program are: Roseland Women's Chorus, Cicero Women's Chorus, Latvian Mixed Chorus, and Roseland Aido Chorus.

So you can see that it will be worth while to be there and see and hear these wonderful choruses.

Don't forget to be there. I'll look for you.

Memo. Rehearsal, Friday, June 18 at 8 P. M., at 10413 S. Michigan Avenue. "Daisy"

## They Said Last Week

*Dr. Frank P. Graham, Public Member of the War Labor Board:*

"Economic and political discrimination on account of race or creed is in line with the Nazi program. America, in the days of its infant weakness the haven of heretics and the oppressed of all races, must not in the days of its power become the stronghold of bigots. The world has given America the vigor and variety of its differences. America should protect and enrich its differences for the sake of America and the world. Understanding religious and racial differences make for a better understanding of other differences and for an appreciation of the sacredness of human personality as a basis to human freedom. The American answer to differences in color and creed is not a concentration camp but cooperation. The answer to human error is not terror but light and liberty under the moral law."

*Vice-President Henry Wallace:*

"All the schools of the world will have to be reborn after this great conflict if the boys who have died are not to have died in vain. Many of the teachers will of course continue to be women. In the building of character and the communication of enthusiasm women throughout history have demonstrated a unique capacity. In the years to come it will be even more important for the schools to teach character than to teach facts. In the teaching of character, the essential thing will be the ability of the teacher to kindle enthusiasm — enthusiasm for knowledge, but especially enthusiasm for the greater good."

*Professor Charles E. Merriam, Member of the National Resources Planning Board:*

"We literally stand at the gates of an age of plenty, key in hand, fumbling at the lock. General objectives have been outlined, but we now face the patient preparation of more detailed plans and specifications, programs of legislation and administration, national State and local, by public and private agencies. The winning of the peace in the fullest measure calls for unity and good-will—the price of victory in war and peace alike. If we can follow, and I believe we can, the way indicated alike by our ideals and our interest, we can anticipate an economy which puts a sound floor under social security, including health, housing, education, employment, and that has no ceiling above on initiative, enterprise and achieve-

ment. It will be found that our American traditions of justice, equality, liberty, and the pursuit of happiness are not obstacles to prosperity but its essential conditions, underlying all genuine advance. We can unite security and freedom."

*President Roosevelt:*

"From time to time since the present war began there have been reports that one or more of the Axis powers were seriously contemplating use of poisonous or noxious gases or other inhumane devices of warfare. . . . We promise to any perpetrators of such crimes full and swift retaliation in kind, and I feel obliged now to warn the Axis armies and the Axis peoples, in Europe and Asia, that the terrible consequences of any use of these inhumane methods on their part will be brought down swiftly and surely upon their own heads. Any use of gas by any Axis power, therefore, will be immediately followed by the fullest possible retaliation upon munitions centers, seaports and other military objectives throughout the whole extent of the territory of such Axis country."

*Chancellor Harry Woodburn Chase, of New York University:*

"To effect a just and workable peace after this war is perhaps the most difficult task ever faced by humanity through all the long ages. The intense hatreds that seethe under the surface in the occupied countries will make it extremely difficult to keep just punishment from degenerating into indiscriminate massacre."

## Polish Patriots Meet in Moscow

MOSCOW. — The Union of Polish Patriots held its convention here last week.

The convention hall was decorated with banners bearing such legends as "Long Live Poland," "Death to the German Occupants" and "Hail the War Alliance of Poland and the Soviet Union."

Col. Zigmunt Berling, commander of the new Polish division formed to fight in Russia, emphasized the desire of Poles in Russia to get in action alongside the Red Army.

Col. Berling, some time ago, criticized the Polish government-in-exile for giving a hand to Nazi propaganda against the Soviet Union.

## Labor and Political Groups Work for Unity in Czechoslovakia

LONDON (ONA) — The first working class movement to be reorganized as a result of the dissolution of the Communist International in Moscow will be that of Czechoslovakia.

This, it was learned today in Allied circles, will be undertaken by representatives of Czechoslovak labor parties, including Communists, now in Great Britain.


The labor groups, which had issued a common manifesto on May 1, will soon put forth a new statement announcing a united effort for the defeat of Hitlerism and the liberation of the homeland. It will cover all common problems of the struggle inside and outside Czechoslovakia, including the underground resistance movement.

Negotiations are going forward among representatives of the social democrats, social nationalists and communists.



**PENNIES**—British pennies are used as buttons on this white birdseye plique model designed for hot days in town. Dress was featured at a recent luncheon-fashion show at Waldorf-Astoria, New York.

**FOR VICTORY**



**BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS**



**BAZOOKA**—Here's a picture of that American "bazooka" gun that knocks out tanks. Lieut. Carl Peterson of Dearborn, Mich., fires gun, which sends destructive rocket at approaching tank, while Corp. Albert Salo of Ironwood, Mich., loads it.



## The Vilnis English Section

(Edited By Editorial Board)  
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.  
Phone VICTORY 1455

## Lithuanian-Americans In U. S. Armed Forces



VYTAUTAS USAS

Son of Mr. and Mrs. J. Madeksha, 2462 Blue Island Ave. Before entering the Army, he was a well-known accordionist. Vytautas is in the Air-Corp and in the near future will be visiting with his parents and friends in Chicago, Ill.

## It Was Hitler Who Brought Russians, Anglo-Americans Together

With the perspective of a quarter of a century after the event, we can see that the Russian Revolution of 1917 completed the work of the French Revolution of 1789. It was very violent. It had many features which the world outside the Soviet Union did not like. Time was needed before the barriers of misunderstanding could be removed. But Hitler was able—with remarkable success—to play against the democracies because of this hostility of the democratic world against the Soviet Union.

Hitler was not alone in underestimating the military preparedness, the ardor, and the patriotism of the Russian people. It was he who finally brought the Russians and the English-speaking people together, for every American and every Englishman gloried in the defense of Moscow and the defense of Stalingrad, knowing that they were a curb to Hitler's evil and brutal domination. The Anglo-Soviet Pact brings to an end Soviet Russia's long exclusion from the affairs of Western Europe. Within its framework, I believe all the outstanding problems of the European Continent can be solved if the leaders are given sufficient time and have patience.

(From an address by Dr. Edward Beneš, President of Czechoslovakia at Chicago Stadium, May 23, 1943.)

## As We See It

The *Morale Minutes* published this poem by a soldier on Bataan:

*"And if our lines should sag and break  
Because of things you failed to make,  
That extra tank, that ship, the plane  
For which we waited all in vain;  
Will you then come to take the blame?  
For we, not you, must pay the cost  
Of battles you, not we, have lost".*

This is a poem which Mr. John Lewis should commit to memory.

Professor Arthur Upham Pope, in a letter to the *New York Times*, warns the American people against those who are helping Hitler by attacking the Soviet Union. He says:

*"It is particularly unwise and unfair to malign a gallant ally or its chosen leaders on whose courage endurance and organized effort so much has and still depends. Mutual suspicions are easily engendered to our mutual danger; old animosities are easily heated up again to the delight of our enemies; and the Nazi propaganda machine is ready in many clever and devious ways to assist both operations.*

*Fear and hatred of Russia has been the greatest weapon in Hitler's powerful psychological arsenal. It represents now his own great hope for prolonging the war. Why should any American aid and abet him?"*

To the so-called socialists Dr. Pope says:

*"Thanks to Russia, Germany has lost more than three and a half million men, colossal masses of costly material and formidable prestige. What if this vast power, destroyed at such a cost, were still intact, still threatening, still to be overcome? Our debt to Russia is immeasurable. Shall it be paid in calumny, misrepresentation and hate? "But we hate only Stalin and the Soviet regime," say the detractors. No such distinction can be made. The Russian people have profound confidence in their government and in Stalin. He is their leader; they want no other."*

It is hypocrisy and cheap demagoguery to say that one can love the USSR and hate its government and its leadership.

It is a disguise for Nazi propaganda.

A news item from Moses Lake Air Base says that Maj. William G. Barrett, Boston psychiatrist, stationed there, believes that the Nazis are becoming so fearful of retaliation and retribution for their crimes that nothing will save them from mental disintegration.

I don't know whether the learned Doctor is right or wrong, but I do know that since the Nazis have been put on the losing side, some Lithuanians are showing signs of mental disintegration.

For instance, one Lithuanian newspaper published the following as important front-page news:

*"We have written before that the Bolsheviks are dropping in Lithuania from their aeroplanes various articles (small boxes, pencils, etc.) and when touched very easily explode.*

*"Now it is stated that, in the district of Shumskai, three peasants found a pipe in the field and when one of them tried to turn its stem, the pipe exploded.*

*"One peasant was injured seriously and the other two sustained slight injuries.*

*"Near Vilnius some children found a small box which exploded when they tried to open it. Two boys, 11 year old Stasys Lauchka and 9 year-old Jurgis Jokubas were shattered to pieces."*

After reading this piece of "information" delivered "via Lisbon" to Chicago, I am inclined to believe that Major Barrett is right.

LITUANUS

## The "Zoot Suit" Case

The vicious hand of the fifth column in this country seems to be working in a coordinated drive to stir up race hatred everywhere and to divide the people and hamper our country in its war effort.

Within less than two weeks we have the "zoot suit" events in Los Angeles County spreading to Philadelphia and Baltimore; the KKK strike against upgrading of Negroes at the Packard Motor Co.; the strike in Mobile, Alabama shipyards growing out of the anti-Negro race incitement and just a few days ago an unauthorized walkout against Negroes in a Brooklyn plant.

The lynching spirit that led to the riots in Los Angeles on June 5, 6 and 7 is being whipped up from two sources. Working from the "American" angle of this race hatred anti-Mexican drive is the Hearst Press of Los Angeles which has raised the lynch spirit against the Mexicans to such a feverish pitch by its inflammatory stories, making the word Mexicans synonymous with the "zoot suit killers", while as a matter of fact zoot suits are being worn by the Anglo-Saxon, Latin and Negro.

Mexico's fifth column movement is operating from the "Mexican" angle through the Sinarquistas; Los Angeles being the center of activity of this movement.

Hearst and the pro Axis Sinarquistas seem to understand each other and their programs with respect to Mexico and the United States fit together perfectly. They each have a hand in promoting the hostility that is taking place in Los Angeles under the guise of the "zoot suit menace".

Outside of the insignificant but vicious Sinarquistas group, the Mexican people in Los Angeles are just as patriotic as any other group of American citizens and should be given the same protection against incited hoodlums and misled sailors. A probe should be started immediately into the matter to determine where the responsibility should be placed. That is the only way that will show the world that Hearst and his followers do not speak for America.

It is comforting to note that the flare-up of race incitement today is not due to an increase of race hatred. On the contrary, there is evidence that America is beginning to recognize that Negro, Mexican, Chinese or any other minority groups have a full right to share in citizenship and to contribute to victory.

## Immediate Action Urgent

The Smith-Connally anti-labor bill is now before President Roosevelt for his signature. It has passed both the House and the Senate.

The Smith-Connally bill provides restrictions on labor activity, on the right to strike, and prohibits political contributions by trade unions. It provides the opening wedge for hampering restrictive legislation designed to destroy the labor movement.

All honest leaders of the trade union movement and all progressive people believing in the right of labor to collective bargaining and to the free expression of labor through their unions want this bill vetoed. They urge every liberty-loving citizen to take immediate action by wiring or writing to the President and asking him to veto this vicious anti-labor bill.

# Just Once On The Merry-Go-Round

By Mike Quin

San Francisco

"It makes you think you've gone crazy," said Ed.

"I don't know," said Relix. "I don't know. Sometimes I feel I just don't know."

"It's because we been away," said Ike. "It makes everything look crazy."

"You can't keep the grass from growing," said old Andy.

"You can't keep the kids from yelling."

"I used to play on those swings," said Jerry. "Hell, I used to ride on that merry-go-round."

"Where's the war?" asked Ike. "These people don't know there is a war."

The green lawns of Golden Gate Park rolled brightly beyond the benches, gleaming in a warm summer sun. Families and couples sprawled here and there amidst the remains of picnic lunches and scattered Sunday papers. Old men sat peacefully on benches feeding crumbs to the birds. Sedate couples wheeled gaudy baby carriages awkwardly along the red-gravel paths. Small dogs scampered this way and that, in and out people's legs, across the lawns, leaping and barking around the children.

From the nearby playground came a shrill confusion of children's laughter, yelling, squeaking swings and clattering see-saws. Through this came the giddy, monotonous music of the merry-go-round calliope.

"It don't make sense," said Ed. "I don't know why but it don't make sense."

"I'm gonna ride on that goddam merry-go-round once, just for the hell of it," said Ike.

"They won't let you on," said Selix. "You're too big. That's for kids."

Long days of convoy sailing, nightly blackouts, the murderous bark of machine guns, the deafening boom of heavier guns, the screams of drowning men, the sight of blood mixed with salt water—all that was still more real in their brains than these laughing, loafing families and the piping of the merry-go-round.

It was all too quick.

Last night, outside the Golden Gate, groping for the port through submarine nets and fog. Gun crews still at their posts. Planes droning overhead. It was still war.

Then morning, the ship alongside a dock, the gang-plank over the side. Shore

leave, and suddenly this.

Ike was all for the bars, but Ed kept talking Golden Gate Park. The streetcar was right there, so they piled on, and now—

"I don't get it," said Ed. "They don't know there is a war."

"Well, what did you expect?" asked Ike.

Pete hadn't said a word since they entered the park. Dogs were scampering everywhere, and every time one come within ten feet, he leaned down, whistled, patted his leg, and snapped his fingers. But they paid no attention.

Now at last one came and sniffed around him. He massaged his head, patted its rump and rubbed its back. "I used to have a dog," he said. "Not like this. I had a black one."

"They don't know there is a war," said old Andy.

"War, war, war," said Jerry. "Can't you talk anything but war? Forget about it."

"Ain't much sense in talking anything else," said old Andy. "Nothing else is going to mean anything 'til we get it won."

"Life goes right on," said Felix. "You wouldn't know anything had changed."

"It's like you had a war," said Ike, "and then right in the middle of it a park with a merry-go-round, and kids playing and green grass, and—"

"People making love," said Ed, looking over toward the bushes.

"And dames in slacks," added Pete, looking ahead on the walk.

"And riding bicycles," said Felix, looking elsewhere.

"You can't keep the grass from growing," repeated old Andy. "You can't keep the kids from laughing."

"Yes you can," said Ed. "You can ruin the soil so grass will never grow there again. I've seen it."

"You can stop the kids from laughing too," said Felix. "I've seen it."

"Yeah. When they're hungry," said Ike.

"And their bellies swell up," said Felix.

"That's why," said old Andy, "we got a war to win. And nothing means much 'til we win it."

"Just the same," said Ike. "I'm gonna ride on that merry-go-round just once, for the hell of it."

"They won't let you," said Felix. "It's for kids."



**POET'S SON IN KHAKI**—Twenty-five years ago Joyce Kilmer died in khaki, in World War I, after writing immortal poem, "Trees." Today his son, Lieut. Christopher Kilmer, is in training at Fort Leonard Wood, Mo., with mortar platoon.

## Newspaper Hits Ban on Argentine Communists

The Cleveland Plain Dealer comments editorially that suppression of Communists is one of the best indications that the Argentinian coup d'etat is not a "victory for the 90 per cent of the population who are pro-United Nations and pro-democratic."

Ohio's leading morning newspaper notes that the Rawson cabinet "included in its membership two of the country's most prominent pro-Axis figures and then set out to suppress Communist newspapers while doing nothing about those papers which, day in and day out, have been promoting the cause of Adolf Hitler."

The Plain-Dealer concludes that it will keep its "fingers crossed" before passing judgment on the Ramirez regime.

**LONDON (ONA)** — Spreading guerrilla warfare throughout Greece has been marked recently by the capture of large numbers of Italian soldiers by Greek irregulars, reports to Greek exile government officials disclosed today.

Pete was out of the war and out of the picture. He had found a dog that would run and bring back sticks no matter where you threw them. "Here boy," he was yelling, "Get it! Get it!" Then he'd clap his hands and jump up and down.

In two of the latest operations of Greek patriot bands, 400 Italians were taken prisoners near Grevena, in western Macedonia, and 41 Carabinieri were captured at Pharsala, Thessaly.

German authorities, seeking to pacify the Guerrillas, dropped leaflets by plane offering Amnesty to those who surrendered before May 20.

## Lithuanian-Americans In U. S. Armed Forces



**ANTHONY GUZAUSKAS**

After a 2-week furlough, Tony Guzauskas has left for Louisiana where he is stationed. He had been visiting his parents and friends in Chicago. Before Tony entered the Army, he was an active LDS member (Sparks branch).

ONE WAY TO BRAND HIM



U. S. Treasury Dept. The Columbus, Ohio, Citizen.

L. K. M. News

Here I is again, your super-super reporter. I haven't much to say this week because it doesn't seem to do any good anyhow when I write and say, "Your presence is vitally needed at the L. K. M. Chorus." If you are between the ages of young and old, you are wanted for the chorus. Also, if you're an alto, tenor, soprano or bass you are the one who is being paged to join the chorus.

"What do I have to do to join the L. K. M.?" All you have to do is come down to Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St., on a Friday night. No application blanks, no questions, just come in, sit down and sing.

Some of the incidents of Friday's rehearsal were:

TEX ZEBRAITIS had a hard time trying to find something, but what he was trying to find is beyond my recollection...

Say who is this soldier that was seen with LILLIAN SHERMAN before rehearsal started? (Say Miss Sherman, what's the matter with the civilians, not good enough for you. Huh???) The only thing for me to do is to join the Army and I might advance in Lil's heart. However, the chorus is in need of men so I can't join, even for Lil.

There was quite a bit of happy air for JENNY MITCHEL. Why? Because she heard from her flame who is in Africa.

What's this "grunting" business?? Now let's not get technical Teach. What is it? What kind of riddles are you talking of?? "Healthy tones" from the "gutter". It's all new to me, but we love it. Tell us some more.

Say, did you see that beautiful blond? I believe she is a soprano. Her name is, let's see, her name, it slipped off of my tongue. I guess you'll have to wait till tonight when I find out her name is Irene. (Confusing yes??)

Everyone who was at rehearsal last Friday felt like kings and queens, because they learned the three verses of the United Nations song. Imagine all three verses in one rehearsal. The fact that those present learned all the words shouldn't stop others from attending tonight. (This is a military secret—don't breathe it to a soul, but I don't know the last two verses.) This means that you are safe, because the words are very easy to learn and the melody is one that will stick with you like fish does to water. You're probably wondering since the words are so simple why don't I know them. Well, to make a long story short, just before I came to rehearsal I was out hunting for chorus members, and came in late.

You would be doing the chorus a favor if you came down tonight because we are in desperate need of chorus members for our big performance this Tuesday at the Stadium (June 22). Also on Sunday, we are going to the Vilnis Picnic to sing a few ditties. Where will the Vilnis picnic be held? At Justice Park (Archer and Kean.)

As you may know, I can keep on rattling for hours about the chorus rehearsal, but space is limited so I'll make a swift change from the silly giggily me to a more serious me. And what a change it is from the

happy to the more serious angle of the chorus.

Why is L. K. M. CHORUS existing? For the simple reason that we have an honor roll of twenty-one. These fighting boys are going to come back very soon and they will want to have something to come back to, a place where they can see all their friends. They will want to sing with them like they did before they were called to the aid of Uncle Sam. If I had the space, I would quote the various paragraphs from the letters that I have received from our boys, but I'll summarize all the letters. They write: "I hope the chorus is still going in full swing even if I'm not there to help with the bass or tenor section. Keep it going. After all this blood-shed and the horrible sight of seeing your buddy fall and never rise again, a fellow wants to have something that will help him forget the terrible sights of battle. Something that is harmless, something cultural, something that will help us smile again."

A month ago I mentioned that we have an Honor Roll with two golden stars on it. Those two stars are for ED SHERMIKAS and a fellow named KENOSHA JOE (last name unknown). Everyone in the chorus who knew those boys have a special place for them in their hearts. Of course, we constantly think of ART WALLER who is a Marine; AL MILLER (Army); LENNY KLASTOW (Navy); ED DOCKUS, AL VESTART (Army); ED ZINY, JOE SALORITIS, BILL RASINS, and LENNY KELLY of the U. S. Signal Corps; TONY GURSKI, TONY JANIS, GEORGE GRABER, LEON YONIK, JOHN BERNOT (Army). Ah! And yes WALLY POZER who is in the Navy.

I better say bye bye because I have tears rollin' down my cheek. As usual I remain ever waiting for your attendance on Friday.

Percy Staffedshirt



Every morning in occupied Europe Nazi guardsmen inspect the canals, the rivers, looking for floating bodies of waylaid soldiers. Every morning they find them. Hostages are shot, more men are sent to the slave camps of Ger-



many, but the battle continues, for every German soldier killed means a gun and ammunition for further fight. The war is still far from our shores and we may use "nicer" methods to rid the world of Hitler and his cutthroats. We must work for Victory; buy War Bonds every pay day. WSS 741L U. S. Treasury Dept.



SGT. STANLEY YANUKENAS Sgt. Stanley Yanukenas of Chicago, Ill., at present is in the Army Hospital at San Francisco, Cal. He was wounded at Attu. He is shown here with his father who resides at 3310 So. Halsted St.

Polish Soldiers Tell Of Hitler Terror

(Continued from page 2)

Soviet scouts captured the diary of the 2nd Company of the 270th German Sapper Battalion, which spent a long time in Poland. In this diary the Germans themselves tell of the terror they visit upon the helpless Polish population.

"For almost three weeks," one entry reads, "our company has been staying in the small town of Fordon. The population consists mainly of Poles, who show an unfriendly attitude toward us, as the Catholic priests preaching in the church against the Fuehrer and the Reich incite them against us. We shot publicly two priests, together with eight other Poles, in front of the church." Another entry reads: "The Graudenz population is obviously not yet pacified. Posters calling for sabotage have been pasted up. As a reprisal, 10 Poles were publicly shot, and it was forbidden for the population to appear in the streets after 7 P. M. Nevertheless, shots still ring out in the evenings. Our company was also assigned to comb this locality because someone fired at our non-com."

A student of Social Research visited a local insane asylum. In one of the cells sat a man whose only garment was a hat. "My good man," cried the interested student, "that's no way to be sitting around. Why don't you put some clothes on?" "Because," replied the inmate sadly, "nobody ever comes to see me." "But," said the student, "why do you wear a hat?" The nut shrugged his shoulders, "O," he exclaimed, "somebody might come."

# LDS CIRCLES CZECHS ARE THANKFUL, WRITES THEIR MILITARY LEADER

The Second District Picnic was a gigantic success. When was this picnic? Last Sunday, of course. Was there a crowd? You couldn't get past Frank Burnetsky. Why? Because it looked like and felt like Maxwell Street. The reason for the resemblance of this most beautiful street was the chanting of the bar maid and deep baritone voice of Mr. Five by Five, FRANK BURNETSKY, and the smell of the favorite Lithuanian dish of "kapustai ir kilbasuos". How does Frank fit into the picture? Simple as ABC. He had an imaginary camera in his right hand and was waving his left hand trying to get someone to buy this camera. He wanted to sell it for ten dollars spot cash, but you should see his new camera which is an exact duplicate of the one Tony Urbikas has. What are you trying to do Frank, cut in on Tony's territory??

The talk given by FRANK "COOKIE" KUTCHINSKAS was of great interest to the youth who were there at Cannon Grove.

After the inspiring talks, we had a little bit of music. The Roseland Aido Chorus and Cicero Women's Chorus sang a few numbers for the audience.

MR. JUSKA was seen darting in and out like one of those pesky mosquitos, in other words he was all over the grove.

Little Billy kept NANCY GORDON pretty busy all day. Wonder where Jack was???

It was good to see STELLA and LEONARD KELLY together.

Last week we said that we hoped to see ED BARR hopping around very soon and there he was strutting his tall handsome form around the picnic grounds. His escort was the Lipstick Kid, RAY RUSSEL.

Among the late arrivals were TONY, BEA, and BOBBY GUYER.

This is a sixty-four dollar question. Who is the life of a party? That's right, FRANNY YURGIL was the real life of the party toward the end of the evening.

At our first glance of VALERIA BERNOT we thought she had the measles. But with further investigation, we found they were only mosquito bites.

GEORGE JUOZAITIS was passing around HELEN KASRO'S letter among the various L. D. S'ers. From the expres-

sions on their faces it seems that Helen enjoys her studies at the Hunters College.

Nothing more to say except that the Vilnis Picnic is going to take place this Sunday, June 20, 1943, at Justice Park on Archer and Kean. We shall be there to greet you. 'Til that lovely day, we say cherrio.

## Two Drips and a Drop

P. S. At first we thought it was very improper to have a P. S. at the end of a column, but after reading the L. K. M. column we found it was very much permissible. We wanted to mention this earlier but such minor things do slip your minds. Yes, we are referring to Newsy and Nosey. We did chase you away because we have a sneaky feeling that there won't be a peep from you this week, or are we wrong? Maybe our columns are getting shorter, but we do have something every week about the L. D. S. Circles, whereas, you only have one column a month. That's all our sweet little chickadee's.

## Contribute to USO SMASH THE AXIS



**JUMPER**—Ann Savage, Columbia player, wears this smart jumper frock for marketing in Hollywood. It's cotton printed with tiny green and yellow fish riding green and purple waves. the blouse.

MOSCOW — Colonel Ludvik Svoboda, Commander of the Czechoslovak Military Unit in the USSR, writes (in connection with the May Day Celebration):

"We Czechoslovak soldiers and officers in the Soviet Union recently received our baptism of fire. Our greatest wish has at last come true—with arms in hand to batter the German-fascist barbarians who occupied our native Czechoslovakia, destroyed her independence and now torment our freedom-loving people. Czechoslovak soldiers were given an opportunity to fight on the Soviet-German front, the most important front of the struggle against Hitlerism, where the ultimate fate of our Czech people is being decided.

## Will Never Forget

For long the Czech people has regarded the Russian people as an elder brother and during the hard trials always looked to it for support and defense. The Czechs will never forget that in the most critical moment—in 1938, in the Munich period—their great friend, the Soviet Union, remained true to them.

Now the old friendship between our peoples has become even more strengthened in common struggle against a common enemy. Our friendship has been cemented by the blood shed in battle and no one will ever be able to break it!

## Solidarity Necessary

We Czechs know better than anyone else that only the solidarity of the Slavs can insure true freedom and independence for the Slavs. The absence of solidarity amongst the Slav peoples can only aid our ancient enemies—the German imperialists. We Czechs also know that the Slav peoples can have no better nor more honest friend than the Soviet Union, which has sacrificed so much in this war for our common interests. By their heroic struggle against the fascist hordes the Soviet soldiers lay the road to freedom for all the enslaved peoples and for our Czech people among them.

## Czechs Are The First

We are the first of the Allied troops on the European Continent who have taken our stand shoulder to shoulder with the Red Army, with that Army which saved world civilization at Stalingrad, and by its heroism, fearlessness and persistence kindled an ardent hope in the hearts of the peoples en-

slaved by Hitler, and infused in them fresh strength. As sons of the Slav people we are proud that it was none other than the Russian Army, its leaders and warriors, who stemmed the furious onslaught of the Hitlerite hordes, inflicted heavy defeats on them, and taught an excellent lesson to the conceited German generals, contemptuous of the Slavs' military abilities.

We are proud that the Soviet Government has highly estimated our modest military services in the sacred struggle against the common enemy of our people and decorated the soldiers and officers of the Czechoslovak Military Unit with orders and medals. We accept this decoration not only for ourselves, but for the entire Czechoslovak Army, for the entire Czech people, each representative of which would regard it as most fortunate to be in our place.

On behalf of all the soldiers of the Czechoslovak Military Unit and on my own behalf, I congratulate the Red Army and the entire Soviet people on May Day. May the fraternity of the Slavs and all freedom-loving people of the world live forever."

A preacher came across a group of small boys sitting on the ground in a circle. On closer inspection a dog proved to be in the midst of the group. The preacher demanded, "What are you doing to that dog?"

"We're not doing anything to him," answered one of the boys.

"We're just telling lies. The one who tells the biggest lie gets to keep the dog."

"My gracious," exclaimed the preacher, "that's terrible. I never told lies when I was a little boy."

The boy looked up at him a moment and then looked down. "Give him the dog," he said.

INSURE YOUR HOME  
AGAINST HITLER!



Buy WAR SAVINGS BONDS & STAMPS